
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

Masarykova gymnázia 

 

2020-2021 



 1 

 

„Demokracie pravá spočívá v mravnosti.“ 

T. G. Masaryk 



 2 

ORGANIZACE ŠKOLNÍHO ROKU 

Období školního vyučování ve školním roce 2020/21 začalo 1. září 2020 – pro naši školu však až 
14. září, protože jsme nový školní rok zahájili 14denní karanténou. 

Vyučování v prvním pololetí bylo ukončeno 28. ledna 2021. 

Období školního vyučování ve druhém pololetí bylo ukončeno 30. června 2021. 

Prázdniny 

Podzimní prázdniny 26. října a 30. října 2020 (byly prodlouženy o 2 dny na celý 
týden) 

Vánoční prázdniny 21. prosince 2020 – 3. ledna 2021 (byly prodlouženy o 2 dny) 

 Vyučování mělo začít 4. ledna 2021 

Pololetní prázdniny 29. ledna 2021 

Jarní prázdniny 8.–12. března 2021 

Velikonoční prázdniny 1. a 5. dubna 2021 

Letní prázdniny 1. července – 31. srpna 2021 

Vyučování ve školním roce 2021/22 začne 1. září 2021. 

Z důvodu nouzového stavu v souvislosti s koronavirovou nákazou byla prezenční výuka žáků 
přerušena od středy 14. října do 1. listopadu 2020, od 2. listopadu se do školy vrátily všechny třídy 
v rotační výuce (střídavě po týdnu třídy A/B). Situace se opakovala od pondělí 4. ledna 2021, kdy 
všechny třídy opět zůstaly doma, a vyučovalo se distančně. Žáci se do školy začali postupně vracet 
od 3. května 2021 – nejprve třídy nižšího gymnázia (prima–kvarta) v rotační výuce – a od 
24. května 2021 nastoupily i všechny ročníky vyššího gymnázia (kvinty–septimy a 1.–3. ročníky). 

Akce školy 

Online Den otevřených dveří 17. prosince 2020 – pro žáky 5. tříd i 9. tříd 

 13. ledna 2021 – pro žáky 5. i 9. tříd 

Přijímací zkoušky 3. až 6. května 2021 

Písemné maturitní zkoušky 24. až 26. května 2021 (slohové práce z českého i cizího jazyka 
byly zrušeny) 

Ústní maturitní zkoušky 1.–3. června 2021 

Slavnostní vyřazení maturantů 14. června 2021 v atriu 31. ZŠ v Plzni na Lochotíně 

Adaptační kurzy 

se z důvodu omezujících hygienických opatření nekonaly 
Září 2020 (primy a 1. ročníky) – Jesenice u Rakovníka – chatový tábor 

Lyžařské výcvikové kurzy 

se z důvodu omezujících hygienických opatření nekonaly 
Leden 2021 (sekundy) – Šumava, Špičák 

Březen 2021 (kvinty, 1. ročníky) – Krkonoše, Rokytnice nad Jizerou 

Letní výcvikový kurz 

se z důvodu omezujících hygienických opatření nekonal 
Červen 2021 – septimy a 3. ročníky 

Maturitní plesy 

se z důvodu omezujících hygienických opatření nekonaly 

Linie – Bára Knaizlová, kvarta B  



 3 

SLOVO ÚVODEM 

Vážení kolegové, milí žáci, 

školní rok 2020/2021 je téměř u konce. Tentokrát byl hodně nestandardní celý. Začínali jsme jej 
kvůli covid-19 čtrnáctidenní karanténou, což bylo obzvlášť náročné pro primy a první ročníky a určitě 
neméně náročné pro jejich třídní učitele, kteří si ke svým novým žákům hledali cestičku 
prostřednictvím mailů rodičů, které jsme měli naštěstí uchované z přijímacího řízení. Pak jsme se 
v krátkých intervalech mohli setkávat ve škole a mysleli si, že když budeme dodržovat všechna R 
(roušky-ruce-rozestupy), už se nic nemůže stát a budeme se vesele učit dál. Opak byl pravdou 
a krátce nato se školy opět začaly postupně zavírat. Před Vánocemi se zase na chvilku otevřely 
formou střídavé výuky, vánoční prázdniny se prodloužily a pak už jsme se učili jen distančně. Nutno 
poznamenat, že i díky tomu, že všichni učitelé prošli „pro jistotu“ na začátku letních prázdnin velice 
důkladným počítačovým školením, byli jsme na tuto situaci už od září dobře připraveni a začali jsme 
tak fungovat velmi rychle. Je nutné pochválit naprosto všechny – jak učitele, tak i žáky – za to, že 
v tak náročných podmínkách zvládali to, co zvládat měli. Naši žáci se účastnili online hodin bez 
problémů a vše běželo, jak mělo. 

Teď už jsme zase všichni ve škole a „sčítáme škody“ distanční výukou utrpěné. Někdo už se obával 
přijít zpátky do kolektivu, někdo má určité výpadky v některém předmětu, do toho všeho přijímací 
řízení, maturity a samozřejmě všudypřítomné testování. Do distanční výuky nám nahlédla i Česká 
školní inspekce s konstatováním, že vše bylo na odpovídající úrovni. 

Na začátku června již za námi bývaly maturitní i přijímací zkoušky, žáci končících ročníků už drželi 
v rukou svá maturitní vysvědčení, která jim byla každoročně předávána na slavnostním ukončení 
studia v obřadní síni plzeňské radnice za doprovodu varhan a skladby Gaudeamus igitur.  

Maturitní zkoušky již skončily, slavnostní vyřazení proběhlo a bylo v přírodě, abychom mohli dodržet 
všechna předepsaná nařízení. Přijímací řízení ještě stále běží.  

Během školního roku jsme udělali, co jsme udělat mohli – mnoho studentů složilo jazykové zkoušky 
z angličtiny, získalo německé Sprachdiplomy prvního i druhého stupně. Pokračuje také naše 
spolupráce s Centrem pro talentovanou mládež, řada našich žáků získalo certifikáty o absolvování 
online kurzů z oblasti přírodních věd, matematiky, IT, humanitních a ekonomických oborů na 
prestižních zahraničních univerzitách, zejména v USA. 

Co jsme však udělat nemohli? Především důstojně oslavit 100. výročí založení Masarykova gymnázia. 
Měli jsme naplánovanou spoustu akcí, z nichž se uskutečnila pouze krásná výstava na panelech před 
Studijní a vědeckou knihovnou Plzeňského kraje a anketa Kniha století MG. Pak měl proběhnout 
pochod žáků a učitelů na náměstí Republiky s doprovodným programem. Ten už však nemohl být 
realizován. Neuskutečnila se výstava výtvarných děl spojená s autorským čtením v galerii Paletka, 
ani školní akademie v Měšťanské besedě, školní ples, sportovní den, ani den otevřených dveří. Celá 
oslava se zredukovala na almanach, několik článků v novinách a přípravu propagačních předmětů 
k výročí školy. 

Dále jsme nemohli uspořádat celou řadu akcí, např. adaptační, lyžařské a turistické kurzy, kurz přežití 
v přírodě, výměnné pobyty, tuzemské a zahraniční exkurze. Maturanti přišli o svoje maturitní plesy. 

Ale jako každý rok i letos jsme podpořili množství charitativních projektů: řada učitelů i žáků jsou 
dárci krve, podporujeme Adopci na dálku, zapojili jsme se do sbírky Fondu Sidus, pomáhali jsme při 
pořádání potravinové sbírky. Když jsme byli ve škole, zase jsme sbírali hliník, shromažďovali stará 
elektrozařízení, baterie, třídili papír, plast. 

Co nám nová doba přinesla? Pořád je v nás snad trochu víc ohleduplnosti ke starším a nemocným 
lidem. Snad už se nestydíme nosit roušky a respirátory na veřejnosti. Snad už pokládáme za 
samozřejmé často si mýt a dezinfikovat ruce, abychom ochránili nejen sebe, ale i lidi okolo nás, už 
se umíme sami otestovat. 

Pomáhali jsme podle svých sil a možností tam, kde bylo třeba. Naučili jsme se více respektovat určitá 
nařízení, i když jsme toho všeho už měli „plné zuby“. Chvílemi jsme nemohli skoro nikam, ale zato 
jsme byli víc doma, víc si povídali, víc řešili problémy, které nastávaly. Učili se se svými mladšími 
sourozenci. Tohle všechno snad bylo i na tak ošklivé době to příjemné a milé. 



 4 

Na pár týdnů jsme teď mohli přijít do školy, zase se setkat se svými kamarády a učiteli. Moc už toho 
asi nestihneme, ale alespoň si popovídáme, usmějeme se na sebe a ve třídě už si i sundáme roušku, 
abychom po tom dlouhém roce zjistili, jak jsme se změnili. 

Na prázdniny už můžeme vyrazit i za hranice, ale doma bylo a je taky moc hezky. Tak si to volno 
všichni užijte! Ať si říká, kdo chce, co chce, zasloužíme si jej! 

Děkuji vám za práci, kterou jste v tomto nelehkém období odváděli, bylo to to nejnáročnější, co jsem 
kdy ve škole zažila. Jen ten, kdo do věci nevidí, může tvrdit, že to byla pro učitele nebo pro žáky 
doba lehká. Naprosto se plete. 

Přeji všem vám i vašim blízkým krásné a klidné prázdniny a dovolené strávené ve zdraví a pohodě. 
Snad už příští školní rok bude zase ten starý, dobrý, klasický, na který jsme všichni zvyklí. 

V Plzni 16. června 2020 

 Ing. Olga Matějková, ředitelka školy 

  

 

Linie – Lucie Fiedlerová, kvarta B 



 5 

SEZNAM PRACOVNÍKŮ MASARYKOVA GYMNÁZIA 

Ředitelka školy Matějková Olga, Ing. Ek 

Zástupci ředitelky Skočný Radim, Mgr. Nj – D 

 Vastl Zbyněk, Mgr. M – F 

Výchovné poradkyně Drahokoupilová Jitka, Mgr. Bi – Ch 

 Kloudová Ilona, Mgr. Bi – Z 

Pedagogický sbor 

Babčaníková Monika, Mgr. Aj – D 

Benešová Jaromíra, Mgr. Čj – Vv 

Boříková Barbora, Mgr. Aj – D – Šj 

Brichtová Jana, Mgr. M – Ch 

Cón Petr, Mgr. Ivt – Z 

Čermáková Lenka, Mgr. Čj – Aj 

Davídková Bohumila, Mgr. Nj – Čj 

Eretová Jana, Mgr. Čj – Aj 

Fleischerová Marie, Mgr. Nj – Čj 

Haasová Michala, Mgr. Aj – Nj 

Hájková Ivana, Mgr. Čj – Zsv 

Hirschová Milena, PaedDr. Čj – D 

Hlavatá Markéta, Mgr. Ivt – Z 

Horská Dagmar, Mgr. Bi – Ch 

Hošek Jaroslav, Ing. Ivt 

Hrušková Šárka, Mgr. Nj – D 

Chaloupková Jolana Hv 

Jindřichová Petra, Mgr. Aj 

Kohout Jiří, Mgr., Ph.D. M – F 

Komprdová Petra, Mgr. M – F 

Korčáková Monika, Mgr. M – Bi 

Koza Petr, Mgr. M – F 

Kuchtová Kateřina, Mgr. Fj – Čj 

Kutná Jana, Mgr. Čj – Zsv 

Lisková Zdeňka, Mgr. Čj – D 

Martínková Simona, Ing. Ivt 

Mervartová Blanka, Mgr. Čj – D 

Míšková Jana, Mgr. Nj – Čj 

Nováková Vlasta, Mgr. M – F 

Páník Jaromír, Mgr. Bi – Tv 

Pavlíček Tomáš, Mgr. Z – Tv 

Provodová Eva, Mgr. Tv – Zsv 

Puda Petr, Mgr. Nj – Hv 

Pytel Jan, Mgr. Aj – Čj 

Randa Miroslav, RNDr. F – M 

Řeháčková Andrea, Mgr. Čj – D 



 6 

Schořová Ivona, Mgr. M – Ek 

Stoček Štěpán, Mgr. Tv – Psy – Aj 

Stočesová Simona, JUDr. Ek 

Sýkorová Jiřina, Mgr. Bi – Ch 

Šedivá Ladislava, Mgr. Bi –Tv 

Šobrová Jitka, Mgr.  Nj – Rj 

Štejrová Ivana, Mgr. M – F 

Štumpfová Petra, Bc. M – F 

Šturmová Barbora, Mgr. Tv 

Tesař Petr, Mgr. Čj – Zsv 

Tolletová Jana, PhDr. Aj – Čj 

Trávníková Jana, Mgr. Nj – Tv 

Vachovcová Marta, Mgr. Aj 

Veselá Klára, Mgr. Vv 

Wagnerová Eva, Mgr. Nj 

Walterová Martina, Mgr. Nj – D 

Wintrová Olga, Mgr. M – Ch 

Zahraniční lektoři 

Lewis Zachary Noble lektor Aj 

Müller Mathias lektor Nj 

Štěpánková Pei-ying, M.A. lektorka Aj, čínský jazyk 

Na mateřské dovolené 

Benešová Lenka, Mgr. M – F – Dg 

Kajanová Jana, Mgr. Aj – Nj 

Machová Eva, Mgr. Bi – Ch 

Majerová Eva, Mgr.  Nj – D 

Provozní a správní zaměstnanci 

Hošek Jaroslav, Ing. správce počítačové sítě Havlík Jan školník 

Čivišová Věnceslava asistentka ředitelky Stočesová Dana vrátná 

Kopová Alena provozní účetní Kopa Karel vrátný 

Volková Eva hospodářka Jekielková Eva vedoucí šk. jídelny 

Zeithamlová Eva mzdová účetní Fajmanová Jana výdej jídel 

Lev Lukáš, Ing. interní auditor Benešová Anna výdej jídel 

  Králová Jana výdej jídel 

 

Legenda 

Čj – český jazyk M – matematika Ivt – informatika a výp. technika 

Aj – anglický jazyk F – fyzika Vv – výtvarná výchova 

Fj – francouzský jazyk Ch – chemie Tv – tělesná výchova 

Šj – španělský jazyk Bi – biologie Hv – hudební výchova 

Pj – portugalský jazyk D – dějepis Ek – ekonomické předměty 

Nj – německý jazyk Z – zeměpis Dg – deskriptivní geometrie 

Rj – ruský jazyk Zsv – základy spol. věd Psy – psychologie 

 



 7 

Naše online pedagogické rady 

 

 
 

 

 
 

 

 



 8 

PŘEHLED TŘÍD A ZAMĚŘENÍ 

(k 10. září 2020) 

Osmileté gymnázium 

Třída Třídní učitel Cizí jazyky Zaměření 
Počet žáků 

/z toho dívek 

prima A Mgr. Wagnerová 
Aj16/Nj14 
Nj16/Aj14 

živé jazyky 30/19 

prima B Mgr. Stoček 
Aj16/Nj15 
Aj14/Nj15 

všeobecné 30/14 

sekunda A Mgr. Walterová 
Aj17/Nj17 
Nj17/Aj17 

živé jazyky 34/23 

sekunda B Mgr. Cón 
Aj17/Nj15 
Aj15/Nj17 

všeobecné 32/17 

tercie A Mgr. Kuchtová 
Aj17/Nj15 
Nj17/Aj15 

živé jazyky 32/17 

tercie B Mgr. Koza 
Aj18/Nj16 
Aj16/Nj18 

všeobecné 34/18 

kvarta A Mgr. Šobrová 
Aj16/Nj14 
Nj16/Aj14 

živé jazyky 30/20 

kvarta B Mgr. Pavlíček 
Aj16/Nj16 
Aj16/Nj16 

všeobecné 32/17 

kvinta A Mgr. Davídková 
Aj14/Nj16 
Nj14/Aj16 

živé jazyky 30/23 

kvinta B Mgr. Kloudová 
Aj17/Nj17 
Aj15/Nj15 

všeobecné 31/15 

sexta A Mgr. Nováková 
Aj16/Nj16 
Nj16/Aj16 

živé jazyky 32/21 

sexta B Mgr. Komprdová 
Aj16/Nj16 
Aj16/Nj16 

všeobecné 32/16 

septima A Mgr. Kutná 
Aj14/Nj13 
Nj14/Aj13 

živé jazyky 27/15 

septima B Mgr. Šedivá 
Aj15/Nj15 
Aj14/Nj14 

všeobecné 29/13 

oktáva A Mgr. Čermáková 
Aj16/Nj17 
Nj16/Aj17 

živé jazyky 33/24 

oktáva B Mgr. Korčáková 
Aj15/Nj14 
Aj14/Nj15 

všeobecné 29/7 

   Celkem: 498/279 

 



 9 

Čtyřleté gymnázium 

Třída Třídní učitel Cizí jazyky Zaměření 
Počet žáků 

/z toho dívek 

1. A Mgr. Wintrová 
Aj15/Nj17 
Nj15/Aj17 

živé jazyky 32/29 

1. B Mgr. Štejrová 
Aj14/Nj15 
Aj16/Nj15 

všeobecné 30/19 

2. A Mgr. Řeháčková 
Aj16/Nj16 
Nj16/Aj16 

živé jazyky 32/26 

2. B Mgr. Provodová 
Aj15/Nj15 
Aj15/Nj15 

všeobecné 30/23 

3. A Mgr. Vachovcová 
Aj16/Nj15 
Nj16/Aj15 

živé jazyky 31/23 

3. B Mgr. Páník 
Aj14/Nj12 
Aj15/Nj17 

všeobecné 29/22 

4. A Mgr. Hrušková 
Aj15/Nj15 
Nj15/Aj15 

živé jazyky 30/26 

4. B Mgr. Brichtová 
Aj17/Nj16 
Aj15/Nj16 

všeobecné 32/19 

   Celkem: 246/187 

Masarykovo gymnázium celkem: 744/466 

 

Nouzový stav – Ella Kolovratová, tercie B 



 10 

SEZNAM STUDENTŮ VE ŠKOLNÍM ROCE 2020/21 

Vzhledem k hygienickým opatřením spojeným s koronavirovou pandemií nebylo možné na konci 
letošního školního roku realizovat tradiční fotografování tříd, proto zde najdete většinu fotografií 
pořízených svépomocí. Oktávy a 4. ročníky fotografovala Mgr. Markéta Hlavatá. 

 

1. A – Mgr. Olga Wintrová 
Baláková Sabina, Baštová Markéta, Bělová Aneta, Bláhovcová Barbora, Dolejší Simona, 
Harmáčková Aneta, Havlíčková Kateřina, Hejsek Matěj, Hoffmannová Kristýna, Hošťálková Eva, 
Chlanová Lucie, Chválová Natálie, Jägerová Adéla, Keilová Rozálie, Klepsová Tereza, Králová Julie, 
Kubíková Zuzana, Matoušková Anežka, Moravec Jakub, Nguyen Thu Trang, Nováková Nikol, 
Pašková Hana, Pátá Dana, Ptáčníková Lucie, Radová Lucie, Roch Jan, Slováčková Kateřina, 
Smíšková Lucie, Soukupová Ester Anna, Tomášková Barbora, Trmotová Monika, Turková Hana 

 

1. B – Mgr. Ivana Štejrová 
Bečvářová Helena, Blovská Monika, Boháč Jan, Boudová Nela, Candra Dominik, Červená Marie, 
Fialová Kateřina, Formanová Pavlína, Franc Tobiáš, Heidler Tomáš, Kalina Tomáš, Kinkor Jan, 
Kraftová Tereza, Krismanová Eva, Krocová Martina, Křižanovský Michal, Křížová Anna, Kunešová 
Magdaléna, Naarová Nikola, Noska Daniel, Parvoničová Tereza, Pechová Veronika, Plicová Marie, 
Polívková Magdaléna, Pompl David, Satková Kristýna, Šístková Barbora, Špilar Adam,  
Švarcová Nikola, Žemlička Michal 



 11 

 

2. A – Mgr. Andrea Řeháčková 
Bárta Jan, Bednářová Eliška, Bělohubá Petra, Čech Jakub, Hakrová Radka, Havlová Zuzana, 
Hodková Terezie, Houbová Tereza, Janovičová Anna, Jirásková Věra, Kalabzová Kateřina, 
Karásková Alena, Karez Tomáš, Kralovcová Lucie, Kristl Pavel, Krystlová Yvona, Lukáš Vlastislav, 
Macháčková Julie, Menclová Leona, Měšťánek Matyáš, Rancová Tereza, Röschová Tereza, 
Stříšková Tereza, Tran Yen Vy, Trejbalová Emma, Votavová Eva, Vraná Eliška, Vybíralová Barbora, 
Vyskočilová Adéla, Zímová Tereza, Žatkovičová Eliška, Žižková Anna 

 

2. B – Mgr. Eva Provodová 
Balvínová Sára, Barcal Lukáš, Boháčková Katrin Lea, Duršpeková Kateřina Julie, Folková Adéla, 
Horáková Klára, Chasák Petr, Cheníčková Helena, Kárník Matěj, Koubková Tereza, Kovářová 
Karolína, Krsová Nela, Marešová Kristýna, Martínková Aneta, Melicharová Nikola, Nguyen Thi Hai 
Yen, Pavlásek Albert, Podracká Veronika, Pražan Adam, Protivínský Pavel, Randlíková Lucie, 
Reitšpiesová Nela, Sekyrová Eliška, Singerová Aneta, Šafránková Helena, Šrámková Nikola, 
Štruncová Jaroslava, Umner Filip, Valenzová Denisa, Vychopňová Adéla 



 12 

 

3. A – Mgr. Marta Vachovcová 
Bastlová Markéta, Boehmová Štěpánka, Brotánková Lenka, Brožová Elena, Eisenhammerová 
Kateřina, Fárková Alžběta, Harmáčková Andrea, Jelínková Markéta, Junek Jakub, Kačínová 
Kristýna, Kadlecová Klára, Kohoutová Zuzana, Kokošková Adriana, Kolář Jan, Konečná Martina, 
Kozler Oliver, Malúšová Stefanie, Marek Jakub, Pařízková Adéla, Patakyová Lucie, Pávová Klára, 
Pejřimovský Martin, Reháková Michaela Luisa, Richterová Kateřina, Svoboda Filip, Sýkorová 
Markéta, Syrovátková Lucie, Šimková Adéla, Vacková Natálie, Václavíček Martin, Žihla Radim Karel 

 

3. B – Mgr. Jaromír Páník 
Bercha Vojtěch, Bradová Sabina, Cibulková Tereza, Dienstpierová Natálie, Grundfestová Veronika, 
Háková Lucie, Hakrová Václava, Karban Filip, Kiers Michelle, Kinkorová Anna, Koranda Martin, 
Krsová Vanda, Lederbuchová Kateřina, Novák Václav, Ostrovská Veronika, Pašková Vilma, 
Pokorová Karolína, Rekachynska Iryna, Říhová Lenka, Straková Veronika, Šaněk David, Šimek 
Ondřej, Šimková Eva, Šmejkal David, Šmídková Barbora, Šnajdrová Eliška, Štaifová Kateřina, 
Šteinerová Barbora, Šulcová Lenka 



 13 

 

4. A – Mgr. Šárka Hrušková 
Bartovská Natália, Čechová Marcela, Ferdová Kateřina, Folková Julie, Fuchs Ondřej, Hájková 
Tereza, Hausnerová Barbora, Hessová Erika, Hoferková Lucie, Klimtová Karolína, Kostlivá Markéta, 
Krejsová Kateřina, Křížková Eliška, Kubíková Eliška, Langmajerová Jana, Petrželková Adéla, Picková 
Michaela, Pojarová Barbora, Reiserová Michala, Rytíř Filip, Samek Dominik, Sedláčková Pavlína, 
Sedláková Václava, Schmiedhuberová Simona, Sojka Ondřej, Staňková Markéta, Šálková Kateřina, 
Špilarová Simona, Štětková Eliška, Vracovská Tereza 

 

4. B – Mgr. Jana Brichtová 
Bezděková Karolína, Čechurová Markéta, Deja Matěj, Hiťha Patrik, Hohlberger Filip, Chmelařová 
Klára, Jakubše Leoš, Káňová Štěpánka, Kernová Monika, Kinkor Štěpán, Křižanovský Jakub, Liška 
Jindřich, Marková Eliška, Naar Vojtěch, Němec Ondřej, Novoveská Martina, Ohajdová Markéta, 
Pánková Tereza, Patáková Natálie, Pihrtová Martina, Polcarová Barbora, Pospíšilová Petra, 
Řezníčková Lucie, Sýkora Lukáš, Šíma David, Tichý Filip, Tlačilová Lucie, Trachtová Alena,  
Váňová Alžběta, Vlasák Radim, Vokáčová Magda, Žofáková Lucie 



 14 

 

Prima A (PA) – Mgr. Eva Wagnerová 
Bárta Petr, Brož Michael, Cimler Matyáš, Cviklová Veronika, Červená Tereza, Hirschner Alex, 
Hořáková Anežka, Humlová Veronika, Kavalíř Lukáš, Kavalíř Michal, Kohoutková Lucie,  
Kreuzer Carmen, Kupková Kateřina, Kůsová Ellen, Mametev Artem, Mastný Leonard, Mik Antonín, 
Pelc Martin, Pixová Aneta, Plicka Dominik, Růžková Ellen, Ryplová Jana, Schwarzová Rozálie, 
Skalová Lenka, Smetanová Lucie, Syslová Ema Markéta, Tran My Giang, Vávrová Markéta,  
Vu Huong Ly, Zelenková Nela 

 

Prima B (PB) – Mgr. Štěpán Stoček 
Alexa Ondřej, Cirnfus Jan, Daníček Robert, Dejmalová Beáta, Flídrová Veronika, Hadrbolcová 
Valérie, Havel Štěpán, Kilian Petr, Klabochová Marie, Křivanec Jakub, Kulhánek Matyáš, Ngo Quynh 
Chi, Petrmichlová Anežka, Plíhalová Lucie, Polívka Sebastian, Rohanová Anna, Řehoř František, 
Sika Tomáš, Stehlíková Tereza, Svobodová Eliška, Šindelář Marek, Švarc Jáchym, Tesařová 
Barbora, Tomašuk Přemysl, Vachek Jan, Vaňourek Jan, Víšková Pavlína, Votík Ondřej,  
Votrubová Adéla, Zlochová Ester 



 15 

 

Sekunda A (SA) – Mgr. Martina Walterová 
Baxová Barbora, Borkovec Jan, Donátová Lucie, Florianová Zuzana, Fremuthová Linda Shira, Groeslová 
Kamila, Havránek Jan, Hýbnerová Barbora, Chalušová Barbora, Jandová Alžběta, Jelínková Linda, 
Kindelmann Jan, Klimešová Nela, Košař Martin, Krumpos Filip, Kryslová Nikola, Kuželíková Nina,  
Kůželka Pavel, Láska Vít, Páníková Markéta, Pelčík Tomáš, Pîrvu Abigail, Polívková Mariana,  
Psutka Jindřich, Schleissová Vanessa, Schwarzová Johana, Slavíková Klára, Slezáková Evelína,  
Sysel Adam Zdeněk, Valachová Michaela, Vávrová Adéla, Vítek Ondřej, Vlčková Karolína 

 

Sekunda B (SB) – Mgr. Petr Cón 
Boháč Martin, Bolda Tomáš, Brejchová Markéta, Buršíková Eliška, Cajthamlová Anna, Čermáková Lucie, 
Flodr Antonín, Hasman Vladislav, Hekrová Linda, Holá Daniela, Holubcová Kateřina, Horák Hynek, 
Houdková Tereza, Hudeček Kryštof, Hurda Bartoloměj, Jůzová Adéla, Karasová Julie, Král Adam,  
Kůs Vojtěch, Mach Mikuláš, Poláková Adéla, Protivová Marie, Salzmanová Tereza, Sihelská Natálie, 
Slunečko Adam, Spiegel Danny, Špalková Marie, Urbánek Lukáš, Urbánek Vojtěch, Vetluhinová 
Kristýna, Zíka Richard, Zoubková Anna 



 16 

 

Tercie A (TA) – Mgr. Kateřina Kuchtová 
Brožík Václav, Cvalín Jáchym, Davídková Lucie, Dejmal Adam, Egrmaierová Tereza, Havlová 
Justýna, Hejnová Sára, Hlaváčová Anežka, Jokl Daniel, Kadlec Matyáš, Klimeš Jakub, Košařová 
Daniela, Koubík Václav, Krausová Beatrice, Kropáček Štěpán, Kudrna Jaroslav, Linhart Erik, 
Milovníková Adela Dominika, Nejdl Jan, Pavlisová Amálie, Pechová Adéla, Ságnerová Anežka, 
Sýkora David, Široký Jan, Šlaisová Adéla, Šnajdrová Kristýna, Šnajdrová Tereza, Štíbrová Johanka, 
Tran Ngoc Tuan Hoang, Vaizová Ema, Zajíc Štěpán, Zelenková Jolana 

 

Tercie B (TB) – Mgr. Petr Koza 
Alexová Veronika, Benediktová Anna, Brožkovec Matěj, Cubrová Klára, Čapková Vladimíra, Helma 
Michal, Holeček Miroslav, Jelínková Zuzana, Klečka Adam, Kňourek Jiří, Kolovratová Ella, Krčálová 
Magdalena, Liška Josef, Lukášová Barbora, Lukeš Antonín, Malinová Amálie, Němec Jiří, Polanková 
Markéta, Reitspiesová Eva, Souček Pavel, Soukupová Adéla, Soukupová Adriana, Stehlík Jakub, 
Steinbergerová Andrea, Sýkora Štěpán, Šedivý Vojtěch, Tichý Michal, Toman Jan, Trefancová 
Natálie, Třísková Tereza, Tureček Vladimír, Varga Tomáš, Ženíšková Julie, Žitková Lucie 



 17 

 

Kvarta A (KAA) – Mgr. Jitka Egrmajerová 
Čermák Ondřej, Červená Kateřina, Dvořáková Nela, Hafner Oliver, Hajská Adéla, Havlová Kristýna, 
Hejzková Ema, Hnátová Alexandra Phoebe, Horníková Barbora, Hradil Adam, Komínková Markéta 
Rozálie, Konjata Václav, Korčák Jakub, Kuštová Viktorie, Loosová Adéla, Matoušková Tereza,  
Mečl Tomáš, Milovníková Emma Michaela, Petříková Nina, Růžičková Adéla, Řeřichová Linda, 
Sychrová Petra, Tautrman Jiří, Tolar Vojtěch, Tomášek Martin, Tomášková Zuzana, Ulčová 
Veronika, Víznerová Veronika, Vochová Kateřina, Wirth Jakub 

 

Kvarta B (KAB) – Mgr. Tomáš Pavlíček 
Bartovský Jaroslav, Bečvaříková Nicole, Čepický Tomáš, Čermáková Kateřina, Daňková Veronika, 
Fiedlerová Lucie, Florianová Monika, Galovič Ondřej, Havránek Filip, Heřmanová Lenka,  
Hodl Vojtěch, Jungová Ingrid, Kasal Jakub, Knaizlová Bára, Knížek Ondřej, Kováříková Anna,  
Křížek Lukáš Pavel, Křížková Sabina Alena, Landa Matyáš, Martínková Kateřina, Matta Matyáš, 
Matulová Růžena, Nosková Simona, Plic Eduard, Solfronková Adéla, Sýkora Vojtěch, Šťastná 
Magdaléna, Urbancová Anna, Vachovec Matěj, Veličkov Dominik, Víšková Veronika, Žižka Martin 



 18 

 

Kvinta A (KIA) – Mgr. Bohumila Davídková 
Aubrechtová Sarah, Benešová Lucie, Borkovcová Eliška, Dolejš Matěj, Firýtová Rita, Hašková 
Veronika, Hellmayerová Magdalena, Holá Žaneta, Hromníková Ivana, Chalušová Táňa, Janů Vanda, 
Jersák Pavel, Křišťanová Barbora, Kůsová Monika, Kvapil Matěj, Langmajer Jan, Mihok Matěj, 
Němcová Karolína, Pelcová Monika, Prosek Tadeáš, Siková Adéla, Slívová Andrea, Smetana Petr, 
Suchá Anna, Šůsová Iveta, Temniaková Tereza, Válková Aneta, Vávrová Veronika, Waltová Regína, 
Žáčková Barbora 

 

Kvinta B (KIB) – Mgr. Ilona Kloudová 
Bělík Adam, Beran Daniel, Bohůnková Kateřina, Dostálová Klára, Dubská Julie, Hadrbolcová 
Helena, Hanzlíková Karolína, Hejnalová Lucie, Hellmayerová Adéla, Hurda Vojtěch, Kaderová 
Michaela, Kizmanová Eliška, Klekner Ondřej, Krčál Marek, Kretek Tomáš, Křenová Eliška, Lukáš 
Martin, Lukeš Ondřej, Mištera Petr Josef, Mokrejš Filip, Němec David, Nevečeřalová Marie, 
Rajchman Tomáš, Růžek Ondřej, Ságner Šimon, Slaníková Nela, Stehlík Šimon, Střelbová Anežka, 
Šedivcová Andrea, Šedivý Jakub, Valach Marek, Vondráčková Anna (foto dívek na straně 25) 



 19 

 

Sexta A (SXA) – Mgr. Vlasta Nováková 
Blažek Vojtěch, Cislerová Magdalena, Filip Vojtěch, Gabriel Adam, Houdková Anna, Hromádková 
Magdaléna, Chytilová Adéla, Janoušek Jakub, Káňová Anežka, Karlíček Tomáš, Lásková Lucie, 
Mastný Theodor, Milovníková Bianka Mária, Mlčáková Barbora, Němeček Jiří, Nguyen Phuong 
Thao, Palková Anna, Pečená Agáta, Perdoková Anna, Plešmíd Vojtěch, Plicková Natálie, Polák 
Martin, Pracnová Aneta, Rosenbergová Emma, Sýkora Ondřej, Sýkora Ondřej, Šavlová Eliška, 
Šlapáková Alžběta, Švajcrová Eva, Tran Phuong Uyen, Vejskalová Jindra, Vybíralová Lucie 

 

Sexta B (SXB) – Mgr. Petra Komprdová 
Benedikt Martin, Čákora Ladislav, Černá Anežka, Černá Magdaléna, Davídková Markéta,  
Egrová Nikola, Galovič Matěj, Hajžmanová Kateřina, Hejduková Tereza, Holecová Daniela, 
Horváthová Dominika Abigail, Karpíšková Daniela, Klesa Jakub, Kňourková Jana, Kocáb Kristián, 
Kotková Adéla, Lang Martin, Mach Jan, Martínková Anna, Melicharová Simona, Nosek Jakub, 
Paruch Ondřej, Popule Daniel, Šauli Kateřina, Škarda Jakub, Špulák Damien, Urbanec Matěj,  
Vainer Ondřej, Vísnerová Klára, Vítová Petra, Vlček Jiří, Wintr Filip 



 20 

 

Septima A (SPA) – Mgr. Jana Kutná 
Bělová Ivana, Čáka Jakub, Černá Kateřina, Do Xuan Minh Vu, Edelmannová Julie, Grossmann 
David, Hartl Tomáš, Hoangová Phuong Linh, Hurtová Anežka, Janů Veronika, Kazecká Natálie, 
Kubíček Tomáš, Le Miroslava, Loosová Karolina, Nguyen The Dung, Průchová Kristýna, 
Rottenbornová Hana, Smetanová Anna, Strnad Martin, Svoboda Martin, Šebesta Adam, 
Šindelářová Magdalena, Šíp Filip, Šlajsová Adéla, Tran Hai Anh Ivana, Vacek Filip, Veliký Vladislav 

 

Septima B (SPB) – Mgr. Ladislava Šedivá 
Adamcová Nikol, Bednář Jakub, Česal David, Doan Tien Tai, Hájek Štěpán, Hellmayerová Kateřina, 
Hlavsa Šimon, Kieswetterová Kateřina, Kopic Robin, Křížek Matouš, Kubešová Natálie, Le Duc 
Dung, Makovec Filip, Mazanec Mikuláš, Mužíková Lucie, Prchal Pavel, Rach Tadeáš, Říšská Hana, 
Selinger Ondřej, Smutná Magdalena, Sornasová Kateřina, Srb Tomáš, Sýkorová Viktorie, Šeterle 
Matěj, Vocásková Aneta, Zajíček Benjamin Dominik, Zapletalová Lenka, Zimmermannová Barbora, 
Žáková Linda 



 21 

 

Oktáva A (OKA) – Mgr. Lenka Čermáková 
Bosáková Martina, Bourová Viktorie, Brožová Jolana, Brůžková Barbora, Bubeníková Lucie,  
Bureš Matěj, Dolívková Lucie, Frdlíková Barbora, Hoang Ngoc Lan, Chalupský Petr, Chovancová 
Jana Klára, Jedličková Anna, Jindáček Jan, Kolorosová Barbora, Kroužecký Tomáš, Mařík Karel, 
Mergl Jakub František, Miková Marie, Mitas Vojtěch, Negerová Karin Anna, Nosálová Markéta, 
Pašková Julie, Polák Michal, Roubová Markéta, Steinbachová Lucie, Suchá Zuzana, Školová Monika, 
Šyrjajeva Darina, Vaculčíková Adéla, Visinger Miroslav, Vodičková Lucie, Zlámalová Michaela, 
Žáková Eliška 

 

Oktáva B (OKB) – Mgr. Monika Korčáková 
Bistrý Vojtěch, Bleha Ondřej, Brotánková Petra, Buzický Vladimír, Čejka Pavel, Čekan Jakub, 
Drahokoupilová Lucie, Dubský Šimon, Hlinovský Ondřej, Jelínek Jan, Jiřík David, Kantová Eva 
Marie, Komiš Jan, Komprda Matěj, Krůs František, Krýsl Robert, Kučera Václav, Kuna Vojtěch,  
Mádl Rostislav, Mencl Filip, Páník Marek, Petržílka Adam, Plasová Leona, Rajchman David, Richtr 
Lukáš, Sloupová Natálie, Suchá Anna, Škardová Barbora, Vacek Tomáš 



 22 

VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 

Otevřené ve školním roce 2020/21 

Třída Předmět Učitel 

tercie, kvarty, kvinty 

TA, TB PVD Martínková 

TA, TB Ajhr Stoček 

TB SH1 Šedivá 

TA, KAA, KAB SH2 Provodová 

TB CvCB1 Drahokoupilová 

TA, TB CvCB2 Horská 

KAA, KAB FG Nováková 

TA, TB ZFj Kuchtová 

KAA, KAB ZFj Kuchtová 

KAA, KAB, KIA ZRj + NZRj Egrmajerová 

 

Třída Předmět Učitel 

sexty + 2. ročníky 

2. B, SXA Ajk Lewis 

2. A Ajk Lewis 

SXA Ajk Lewis 

2. A, 2. B, SXB Njk Műller 

SXA Njk Műller 

2. B, SXB SPř Korčáková 

2. B, SXB SM Štumpfová 

2. B, SXB SM Štumpfová 

2. B, SXA, SXB SRj Šobrová 

2. A, 2. B, SXB SFj Šobrová 

2. B, SXB SPsy Hájková 

2. B, SXB SPsy Stoček 

 

Třída Předmět Učitel 

septimy + 3. ročníky 

SPA ReAj Vachovcová 

SPA ReNj Puda 

3. A ReAj Vachovcová 

3. A ReNj Skočný 

3. B, SPA, SPB SBi dv Horská 

3. A, 3. B, SPB SBi dv Sýkorová 

3. B, SPA, SPB SM Komprdová 

3. A, 3. B, SPB ZEP dv Schořová 

3. B, SPA, SPB ZEP dv Schořová 

3. B, SPB ReAj Boříková 

3. A, 3. B, SPB SAj Tolletová 

3. B, SPB SAj Tolletová 

SPA, SPB SPrg Cón 

3. A, 3. B, SPB SD Mervartová 

3. A, 3. B, SPA, SPB SZ Cón 

 

 



 23 

Třída Předmět Učitel 

oktávy + 4. ročníky 

OKA ReAj Tolletová 

OKA ReNj Fleischerová 

4. A ReAj Pytel 

4. A ReNj Fleischerová 

4. A, 4. B, OKA, OKB SMD Babčaníková 

4. A, 4. B, OKA, OKB SVS Kutná 

4. A, 4. B, OKA, OKB SVS Tesař 

4. A, OKA TlNj Šobrová 

4. A, OKA TlNj Šobrová 

4. A, 4. B, OKB ReAj Babčaníková 

4. B, OKA Ajk Lewis 

4. A, 4. B, OKA, OKB SCh Sýkorová 

4. B, OKA, OKB SCh Brichtová 

4. A, OKA, OKB SBi dv Kloudová 

4. B, OKA, OKB SBi dv Horská 

4. B, OKA, OKB SIVT Hošek 

4. A, OKA SDSD II Műller 

4. A, OKA, OKB LitS Kuchtová 

4. A, OKA, OKB LitS Lisková 

4. A, 4. B, OKA, OKB SM Komprdová 

4. B, OKA, OKB SM Štejrová 

4. A, 4. B, OKA, OKB SM dv Vastl 

4. B, OKB ZEP dv Matějková 

4. A, OKA ZEP dv Stočesová 

4. A, 4. B, OKA, OKB SF Nováková 

4. B, OKA, OKB SZ Kloudová 

4. A, 4. B, OKA, OKB SZ Pavlíček 

dv = dvouletý, pokud existuje stejný seminář i jednoletý pokr. = pokračování 
 

SČj seminář a cvičení z českého jazyka 
LitS literární seminář 
TP tvůrčí psaní 
Ajk konverzace v anglickém jazyce 
ReAj reálie anglicky mluvících zemí 
SAj seminář z anglického jazyka 
Ajhr angličtina hrou 
Njk konverzace v německém jazyce 
ReNj reálie německy mluvících zemí 
TlNj tlumočnictví a překladatelství 
DSDII Deutsches Sprachdiplom II 
Fjk konverzace ve francouzském jazyce 
SFj seminář z francouzského jazyka 
ReFj reálie francouzsky mluvících zemí 
ZFj začínáme s francouzštinou 
SRj seminář z ruského jazyka 
ZRj začínáme s ruštinou 
ZRj začínáme s ruštinou (nepovinný) 
SVS společenskovědní seminář 
ZEP základy ekonomie a práva 
ES ekonomický seminář 
SPsy seminář z psychologie 
SD seminář z dějepisu 
SMD seminář moderních dějin 

SZ seminář ze zeměpisu 
AS astronomický seminář 
FG finanční gramotnost 
DIP diferenciální a integrální počet 
SM seminář a cvičení z matematiky 
SMFcv matematicko-fyzikální cvičení 
SF seminář a cvičení z fyziky 
SCh seminář a cvičení z chemie 
SBi seminář a cvičení z biologie 
SPř přírodovědný seminář 
PřD přírodovědné dovednosti 
SEko seminář a cvičení z ekologie 
SIvt seminář z informatiky a výp. techniky 
SPrg seminář z programování 
PVD psaní na klávesnici všemi deseti prsty 
CvM cvičení z matematiky 
CvMF cvičení matematicko-fyzikální 
CvFCh cvičení fyzikálně-chemické 
CvChB cvičení chemicko-biologické 
SeVv výtvarný seminář 
SKre seminář kreativity 
AD atletické disciplíny 
NH netradiční hry 
SH sportovní hry 



  

ZÁJMOVÉ KROUŽKY 

Zájmové kroužky jsou žákům nabízeny na začátku každého školního roku. Otevírají se pro deset 
a více zájemců, začínají první týden v říjnu a končí poslední týden v květnu. Více informací žáci 
získají u vyučujících, na příslušných nástěnkách a na webových stránkách školy. 

Ve školním roce 2020/21 se z důvodu protipandemických opatření žádné zájmové kroužky 
nekonaly. 

 

 Bludiště – Lucie Čermáková, sekunda B 



  

PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ PRO ŠKOLNÍ ROK 2021/22 

Výsledky přijímacího řízení do prim a 1. ročníků (k 17. 6. 2021) 

Přijímací zkoušky do prim i do 1. ročníků se konaly z českého jazyka a matematiky ve dnech 3. až 
6. května 2021 – probíhaly písemnou formou jako jednotné centrální přijímací testy MŠMT ČR. 

Obor Přihlášeno Přijímáme 

Gymnázium (osmileté) – prima A 
ŠVP „Jazykovým vzděláním proti průměrnosti“ 

113 30 

Gymnázium (osmileté) – prima B 
ŠVP „Všestranným vzděláním proti průměrnosti“ 

166 30 

Gymnázium (čtyřleté) – 1. A 
ŠVP „Jazykovým vzděláním proti průměrnosti“ 

84 30 

Gymnázium (čtyřleté) – 1. B 
ŠVP „Všestranným vzděláním proti průměrnosti“ 

69 30 

Celkem 432 120 

Přijímací komise pracovala v následujícím složení 

Předsedkyně: 

Ing. Olga Matějková ředitelka školy 

Členové: 

Mgr. Zbyněk Vastl zástupce ředitelky 

Mgr. Radim Skočný zástupce ředitelky 

Mgr. Jitka Drahokoupilová výchovná poradkyně 

Mgr. Ilona Kloudová výchovná poradkyně 

Mgr. Jana Kutná předmětová komise českého jazyka 

Mgr. Vlasta Nováková předmětová komise matematiky 

 

 

Kvinta B – dívky 



  

MATURITNÍ ZKOUŠKY 

Maturitní komise a seznam absolventů 

Oktáva A – zaměření živé jazyky 

Předseda: Mgr. Věra Krůsová 
Místopředseda: Mgr. Petr Cón 
Třídní: Mgr. Lenka Čermáková 

Předměty  Zkoušející /přísedící 

pr. Čj Český jazyk a literatura Mgr. Blanka Mervartová / Mgr. Ivana Hájková 
pr. Aj Anglický jazyk Mgr. Lenka Čermáková / Mgr. Barbora Boříková 
pr. Nj Německý jazyk Mgr. Radim Skočný / Mgr. Eva Wagnerová 
pr. Nj Německý jazyk Mgr. Marie Fleischerová / Mgr. Radim Skočný 
pr. Zsv Základy společenských věd Mgr. Jana Kutná / Mgr. Petr Tesař 
pr. D Dějepis PaedDr. Milena Hirschová / Mgr. Monika Babčaníková 
pr. Z Zeměpis Mgr. Markéta Hlavatá / Mgr. Ilona Kloudová 
pr. M Matematika Mgr. Petra Komprdová / Mgr. Vlasta Nováková 
pr. F Fyzika Mgr. Petra Komprdová / RNDr. Miroslav Randa 
pr. Ch Chemie Mgr. Jana Brichtová / Mgr. Jiřina Sýkorová 
pr. Bi Biologie Mgr. Dagmar Horská / Mgr. Jitka Drahokoupilová 
pr. Ivt Informatika a výp. technika Ing. Jaroslav Hošek / Mgr. Petr Cón 
 
Bosáková Martina*, Bourová Viktorie*, Brožová Jolana, Brůžková Barbora, Bubeníková Lucie*, 
Bureš Matěj*, Dolívková Lucie*, Frdlíková Barbora, Hoang Ngoc Lan*, Chalupský Petr*, 
Chovancová Jana Klára, Jedličková Anna, Jindáček Jan, Kolorosová Barbora, Kroužecký Tomáš, 
Mařík Karel, Mergl Jakub František, Miková Marie*, Mitas Vojtěch, Negerová Karin Anna*,  
Nosálová Markéta, Polák Michal*, Roubová Markéta*, Steinbachová Lucie*, Suchá Zuzana, 
Školová Monika*, Šyrjajeva Darina*, Vaculčíková Adéla*, Visinger Miroslav, Vodičková Lucie*, 
Zlámalová Michaela*, Žáková Eliška* 
 

Oktáva B – zaměření všeobecné 

Předseda: Mgr. Petra Faitová 
Místopředseda: Mgr. Dagmar Horská 
Třídní: Mgr. Monika Korčáková 

Předměty  Zkoušející / přísedící 

pr. Čj Český jazyk a literatura Mgr. Kateřina Kuchtová / Mgr. Ivana Hájková 
pr. Aj Anglický jazyk Mgr. Jan Pytel / Mgr. Marta Vachovcová 
pr. Aj Anglický jazyk Mgr. Lenka Čermáková / Mgr. Jan Pytel 
pr. Zsv Základy společenských věd Mgr. Eva Provodová / Mgr. Jana Kutná 
pr. D Dějepis PaedDr. Milena Hirschová / Mgr. Monika Babčaníková 
pr. Z Zeměpis Mgr. Ilona Kloudová / Mgr. Markéta Hlavatá 
pr. M Matematika Mgr. Monika Korčáková / Mgr. Petr Koza 
pr. F Fyzika Mgr. Vlasta Nováková / Mgr. Petr Koza 
pr. Ch Chemie Mgr. Jiřina Sýkorová / Mgr. Olga Wintrová 
pr. Bi Biologie Mgr. Monika Korčáková / Mgr. Ilona Kloudová 
 
Bistrý Vojtěch*, Bleha Ondřej, Brotánková Petra*, Buzický Vladimír, Čejka Pavel*, Čekan Jakub, 
Drahokoupilová Lucie*, Hlinovský Ondřej*, Jelínek Jan*, Jiřík David*, Kantová Eva Marie*, 
Komiš Jan*, Komprda Matěj*, Krůs František*, Krýsl Robert, Kučera Václav*, Kuna Vojtěch*, 
Mádl Rostislav, Mencl Filip*, Páník Marek*, Petržílka Adam*, Plasová Leona*, Rajchman David*, 
Richtr Lukáš, Sloupová Natálie, Suchá Anna*, Škardová Barbora*, Vacek Tomáš 



  

4. A – zaměření živé jazyky 

Předseda: Mgr. Jitka Havlová 
Místopředseda: Mgr. Ivana Štejrová 
Třídní: Mgr. Šárka Hrušková 

Předměty  Zkoušející / přísedící 

pr. Čj Český jazyk a literatura Mgr. Blanka Mervartová / PaedDr. Zdeňka Lisková 
pr. Aj Anglický jazyk PhDr. Jana Tolletová / Mgr. Jana Eretová 
pr. Aj Anglický jazyk Mgr. Jana Eretová / PhDr. Jana Tolletová 
pr. Nj Německý jazyk Mgr. Šárka Hrušková / Mgr. Petr Puda 
pr. Zsv Základy společenských věd Mgr. Petr Tesař / Mgr. Jana Kutná 
pr. D Dějepis Mgr. Blanka Mervartová / Mgr. Monika Babčaníková 
pr. Z Zeměpis Mgr. Tomáš Pavlíček / Mgr. Ilona Kloudová 
pr. M Matematika Mgr. Ivana Štejrová / Mgr. Vlasta Nováková 
pr. F Fyzika Mgr. Petr Koza / Mgr. Vlasta Nováková 
pr. Ch Chemie Mgr. Jiřina Sýkorová / Mgr. Jitka Drahokoupilová 
pr. Bi Biologie Mgr. Jitka Drahokoupilová / Mgr. Ilona Kloudová 

Bartovská Natália, Čechová Marcela*, Ferdová Kateřina*, Folková Julie, Fuchs Ondřej*, Hájková 
Tereza*, Hausnerová Barbora, Hessová Erika*, Hoferková Lucie*, Klimtová Karolína, Kostlivá 
Markéta*, Krejsová Kateřina, Křížková Eliška, Kubíková Eliška, Langmajerová Jana*, Petrželková 
Adéla*, Picková Michaela*, Pojarová Barbora*, Reiserová Michala*, Rytíř Filip*, Samek Dominik*, 
Sedláčková Pavlína*, Sedláková Václava*, Schmiedhuberová Simona*, Sojka Ondřej*,  
Staňková Markéta, Šálková Kateřina*, Špilarová Simona*, Štětková Eliška*, Vracovská Tereza* 

4. B – zaměření všeobecné 

Předseda: Mgr. Jaroslav Bedrna 
Místopředseda: Mgr. Jaromír Páník 
Třídní: Mgr. Jana Brichtová 

Předměty  Zkoušející / přísedící 

pr. Čj Český jazyk a literatura Mgr. Andrea Řeháčková / Mgr. Jana Míšková 
pr. Aj Anglický jazyk Mgr. Jana Eretová / Mgr. Marta Vachovcová 
pr. Aj Anglický jazyk Mgr. Marta Vachovcová / Mgr. Jana Eretová 
pr. Nj Německý jazyk Mgr. Jana Míšková / Mgr. Marie Fleischerová 
pr. Zsv Základy společenských věd Mgr. Petr Tesař / Mgr. Jana Kutná 
pr. D Dějepis PaedDr. Milena Hirschová / Mgr. Monika Babčaníková 
pr. Z Zeměpis Mgr. Tomáš Pavlíček / Mgr. Markéta Hlavatá 
pr. M Matematika Mgr. Jana Brichtová / Mgr. Vlasta Nováková 
pr. F Fyzika Mgr. Petra Komprdová / Mgr. Vlasta Nováková 
pr. Ch Chemie Mgr. Jiřina Sýkorová / Mgr. Olga Wintrová 
pr. Bi Biologie Mgr. Jaromír Páník / Mgr. Dagmar Horská 
pr. Ivt Informatika a výp. technika Ing. Jaroslav Hošek / Mgr. Markéta Hlavatá 

Bezděková Karolína, Čechurová Markéta*, Deja Matěj, Hiťha Patrik, Hohlberger Filip*, 
Chmelařová Klára*, Jakubše Leoš, Káňová Štěpánka*, Kernová Monika*, Kinkor Štěpán*, 
Křižanovský Jakub*, Liška Jindřich*, Marková Eliška*, Naar Vojtěch, Němec Ondřej, 
Novoveská Martina*, Ohajdová Markéta, Pánková Tereza*, Patáková Natálie*,  
Pihrtová Martina*, Polcarová Barbora*, Pospíšilová Petra, Řezníčková Lucie*, Sýkora Lukáš, 
Šíma David, Tichý Filip, Tlačilová Lucie, Trachtová Alena*, Váňová Alžběta, Vlasák Radim*,  
Vokáčová Magda*, Žofáková Lucie 

Vysvětlivky zkratek: 
pr. – profilová zkouška 
sp. – společná zkouška 
Žáci označení hvězdičkou (*) prospěli u maturity s vyznamenáním. 
Tučně vytištění žáci prospívali s vyznamenáním po celou dobu studia. 



  

Výsledky maturitních zkoušek 

Celkové hodnocení maturitních zkoušek 

Třída 
Počet 

žáků 

Počet 

maturantů 

Maturitu 

nekonali 

Prospěch 

1,00 

Ostatní 

vyznam. 

Celkem 

vyznam. 
Prospělo Neprospělo 

OKA 33 33 0 18 0 18 14 1 

OKB 29 29 0 16 4 20 8 1 

4. A 30 30 0 16 6 22 8 0 

4. B 32 32 0 14 4 20 14 0 

Celkem 124 124 0 
64 

tj. 51,6 % 

14 

tj. 11,3 % 

78 

tj. 62,9 % 

44 

tj. 35,5 % 

2 

tj. 1,6 % 

 

Slavnostní vyřazení úspěšných maturantů se konalo 14. června 2021 v atriu 31. základní školy 
v Plzni na Lochotíně. 

Přihlášky ke studiu na vysoké školy ve školním roce 2019/2020 

Třída 
Počet 

přihlášených 
Počet 

přijatých 
Procento 
přijatých 

Oktáva A 19 19 (1 zu) 100 % 

Oktáva B 28 28  100 % 

4. A 31 30 (1 zu) 96,8 % 

4. B 30 30 100 % 

Celkem 108 107 99,2 % 

 

Nejvíce studentů nastoupilo ke studiu na lékařské fakulty, zdravotnické obory a farmacii (22), 
pedagogické fakulty (18), na technické školy (17), právnické fakulty (16), na ekonomické obory (10), 
přírodovědecké fakulty (10) a filosofické fakulty (8). Dvě studentky studují na zahraniční univerzitě 
(zu). 

 Bludiště – Lucie Kralovcová, 2. A 



  

 

 
Malba přírodními pigmenty – Lucie Smetanová, prima A 

  



  

 

 
Portrét – Emma Rosenbergová, sexta A 



  

 
Malba přírodními pigmenty – Carmen Kreuzer, prima A 

 
Jeskynní malby, kresba přírodními pigmenty – Adéla Pechová, tercie A 

 



  

 
Inspirace Modiglianim – My Giang Tran, prima A 

 

 



 29 

Slovo výchovných poradkyň 

Vzhledem k epidemické situaci se výuka v uplynulém školním roce uskutečňovala především 
distanční formou. Pomoc studentům při řešení jejich problémů v oblasti studijní, osobní i zdravotní 
probíhala především telefonicky a ve spolupráci s třídními učiteli, rodiči,  lékaři a psychology.  

Na začátku školního roku se z důvodu karantény pedagogického sboru nemohly uskutečnit tradiční 
adaptační kurzy, na nichž se noví studenti prim a 1. ročníků seznamují jak vzájemně mezi sebou, 
tak se svými učiteli při sportovních a dalších aktivitách v přírodě. 

Dny otevřených dveří na vysokých školách probíhaly pouze online. Naši studenti mohli pro usnadnění 
výběru vysoké školy a seznámení se s příjímacím řízením kontaktovat výchovné poradkyně. 

V letošním školním roce podalo 108 žáků čtyř maturitních ročníků celkem 324 přihlášek na české 
i zahraniční vysoké školy. Nejvíce přihlášek podali studenti na právnické, přírodovědné, lékařské 
a zdravotnické fakulty a technické obory. Osm přihlášek bylo podáno na studium v zahraničí. 

Pokračovala také spolupráce s výborem Společnosti přátel Masarykova gymnázia, která sdružuje 
rodiče studentů. I letos byly příspěvky využity na odměny studentům úspěšným v jazykových 
soutěžích a na olympiádách přírodovědných předmětů, které se letos uskutečnily v online prostředí. 
Odměnu získali i nejlepší studenti při maturitních zkouškách. Také se přispělo na nákup desek na 
maturitní vysvědčení a na další akce pro studenty. 

Mgr. Jitka Drahokoupilová, Mgr. Ilona Kloudová 

 

Iniciála – Zuzana Kubíková, 1. A 



 30 

KULTURNÍ A VZDĚLÁVACÍ AKCE 

Dějepis 

10. 12. 2020 Slavnostní vyhodnocení XIII. ročníku soutěže vyhlašované Masarykovým 
demokratickým hnutím „TGM – život, dílo a odkaz pro současnost 
i budoucnost “, tentokrát v budově školy (sborovna), zúčastnilo se 
šest studentek, organizace Mgr. Walterová. 

25. 2. 2021 Online seminář „Zločiny komunismu“, účast studentky Markéty Staňkové 
ze 4. A, organizace Mgr. Mervartová. 

23. 3. 2021 Účast žáků primy A a primy B na online lektorovaném programu Národního 
muzea v Praze, vytvořeném pro výstavu Sluneční králové, žáci třídy prima A 
a prima B, organizace Mgr. Lisková. 

6. 4. 2021 Spolupráce s katedrou archeologie ZČU – online přednáška „Středověk – věk 
hradů“, vedená PhDr. Josefem Hložkem Ph.D., zúčastnili se studenti 2. A, 
organizace Mgr. Řeháčková. 

15. 6. 2021 Interaktivní prohlídka Historického parku Bärnau-Tachov, spojená s česko-
německou jazykovou animací, zúčastnila se třída sekunda A, organizace 
Mgr. Walterová. 

17. 6. 2021 Dějepisná soutěž studentů gymnázií ČR a SR, účast: Dominik Benjamin 
Zajíček, Šimon Hlavsa, Štěpán Hájek, všichni ze třídy SPB, organizace 
Mgr. Mervartová. 

Výtvarná výchova 

Prosinec 2020 Návrhy motivů na novoročenku, tentokrát i s tématem 100. výročí naší školy. 
Tvorba drobných vánočních dárků pro zaměstnance školy. 

Duben 2021 Účast na 1. ročníku online soutěžní výtvarné přehlídky „Čímtačára“. 
Inspirativním tématem pro rok 2021 bylo „Bludiště“. V kategorii 13–16 let pro 
žáky základních a středních škol získala 3. místo Thu Trang Nguyen z 1. B 
a mezi top 20 se v této kategorii umístila také Lucie Čermáková ze sekundy B. 
V top 20 v kategorii 9–12 let žáků základních a středních škol se umístil 
Matyáš Kulhánek z primy B. 

Červen 2021 Galerijní animace k výstavě „Nad slunce krásnější.” Výstavy, jež prezentuje 
Plzeňskou madonu a krásný sloh, se zúčastnili studenti z kvinty A. 

Hudební výchova 

Prosinec 2020 Videoklip „Václav Neckář – Půlnoční“ – online projekt s vybranými studenty, 
organizace Mgr. Stoček a Mgr. Puda. 

14. 6. 2021 Slavnostní vyřazení maturantů v atriu 31. ZŠ Plzeň – hudebně provázeli Lukáš 
Wilhelm, Jolana Chaloupková a Mgr. Puda. 

Průběžná spolupráce s vybranými studenty na přípravě 100. výročí školy. 

Chemie 

Červen 2021 Den chemie – předmětová komise chemie připravila 21. 6. 2021 tzv. Den 
chemie, při kterém jsme vyhodnotili 57. ročník chemické olympiády 
a nejúspěšnějším řešitelům předali odměny. Chemické dopoledne zpestřili 
i hudebním vystoupením někteří řešitelé a ti, co nehráli na nějaký nástroj, 
připravili pro ostatní efektní pokusy. 

Informatika a výpočetní technika 

Během distanční výuky studenti v některých třídách kromě předepsané látky plnili i tzv. fotogra-
fické výzvy. Témat bylo celkem sedm: Letošní jaro, Kontrast, Jídlo, Barvy, Flatlay, Světlo a stín 
a Volné téma, v rámci kterého si studenti mohli vyzkoušet focení za netradičních podmínek nebo 
v neobvyklých situacích. Někteří se ukázali jako rození fotografové a snímky, které vytvořili, by si 
nezadaly ani s profesionály v tomto oboru. 



 31 

  
Světlo a stín – Adéla Hajská, kvarta A Kontrast – Yen Vy Tran, 2. A 

  
Flatlay – Kateřina Červená, kvarta A Flatlay – Terezie Hodková, 2. A  

  
Kontrast – Monika Kůsová, kvinta A Kontrast – Veronika Víznerová, kvarta A 

  
Světlo a stín – Jakub Korčák, kvarta A Světlo a stín – Dana Pátá, 1. A 

 



 32 

JAZYKOVÁ VÝUKA, ZAHRANIČNÍ AKTIVITY 

Anglický jazyk 

26. 8. 2020 FCE Workshop (poslech s porozuměním, ústní zkouška) pro studenty 
třídy 4. A, vyučující PhDr. Tolletová. 

28. 8. 2020 FCE Workshop (písemná práce) pro studenty třídy 4. A, vyučující 
PhDr. Tolletová. 

30. 8. – 11. 9. 2020    Pro celou školu, učitele i studenty, vyhlášena karanténa. Od 1. 9. 
přechod na distanční výuku. 

31. 8. 2020 Mimo budovu školy se vzhledem ke karanténě uskutečnil Speaking 
Workshop pro 48 přihlášených studentů ke zkouškám FCE a CAE, jejichž 
termín musel být přeložen kvůli úplnému uzavření škol z května na září 
2020. Organizace JŠ Eufrat, lektorka z JŠ Eufrat, koordinátorka za 
Masarykovo gymnázium Mgr. Čermáková. 

5. 9. 2020 Cambridgeská zkouška FCE pro 34 studentů, organizace JŠ Eufrat. 
12. 9. 2020 Cambridgeská zkouška CAE pro 14 studentů, organizace JŠ Eufrat. 
14. 9. 2020 Rozřazovací testy pro studenty primy A, primy B, 1. A a 1. B. Toto 

rozdělení 122 studentů dle znalostí do kompaktních skupin a do skupin 
s rozšířenou výukou anglického jazyka muselo být nejen přeloženo 
z června, neboť tehdy ještě nebylo ukončeno přijímací řízení, ale bylo 
rovněž posunuto díky karanténě. Vyučující anglického jazyka. 

23. 9. 2020 Zástupce ředitelky školy Mgr. Radim Skočný a koordinátorky CTM na 
naší škole PhDr. Tolletová a Mgr. Komprdová předali certifikáty CTM 
(Center for Talented Minds) studentům, kteří dokázali na výbornou 
skloubit digitální výuku ve škole se studiem v online v kurzech CTM. 
Slavnostní předávání se opět ze zdravotních důvodů nemohlo uskutečnit 
v Praze, a tak bylo přeloženo do jednotlivých škol. Těmi úspěšnými byli 
Michelle Kiers, 3. B – World Cultures, Vojtěch Naar, 4. B – AP Calculus 
AB, Helena Hadrbolcová, KIB - Great Minds in Science, Nina Petříková, 
KAA – Start with Creative Writing – JuniorLit., Ondřej Čermák, KAA – 
Start with Creative Writing – JuniorLit. Certifikát mezinárodní AP 
zkoušky, AP Calculus AB, získal Vojtěch Naar, 4. B. Všichni tito studenti 
obdrželi stipendium od MŠMT ve výši 4 000 Kč. 

1. 10. 2020 Byl zahájen zimní semestr v CTM online kurzech pro sedm studentů. 
Byli to Zuzana Kohoutová, 3. A – AP Psychology, Helena Hadrbolcová, 
KIB – Anatomy and Physiology Honors, Anna Martínková, SXB – 
Anatomy and Physiology Honors, Matěj Vachovec, KAB – Honors 
Biology Honors, Kateřina Červená, KAA – Creative Writing – LitLab, 
Benjamin Dominik Zajíček, SPB – AP US Government & Politics, Nina 
Petříková, KAA – Great Minds in Science. Studenti získali od MŠMT 
stipendium ve výši 4 000 Kč v případě ceny kurzu nad 7 000 Kč 
a stipendium 2 500 Kč v případě ceny nižší.  
Koordinátorky PhDr. Tolletová, Mgr. Komprdová. 

5. 10. 2020 Vyšší stupeň gymnázia musel opět přejít na distanční výuku. 

14. 10. 2020 Úplný lockdown, k výuce distanční formou se připojili i studenti nižšího 
stupně školy. 



 33 

5.–8. 11. 2020 EYP (European Youth Parliament) Online. Do celonárodního kola online 
konference se zapojili tito studenti: SPA – Anežka Hurtová a Tomáš 
Hartl, SXA – Anna Perdoková, SXB – Jan Mach, Klára Vísnerová a 
Simona Melicharová. Na mezinárodní forum ve Varšavě 3.–11. 7. 2021 
se probojovala Anna Perdoková. Na mezinárodní zasedání v Lublani 
31. 7. – 8. 8. 2021 postoupily Simona Melicharová a Anežka Hurtová. 
Klára Vísnerová postoupila jako vedoucí týmu na mezinárodní fórum do 
Bihače, Bosna a Hercegovina, ve dnech 21.–23. 5. 2021. Koordinátorka 
Mgr. Babčaníková. 

11. 11. 2020 Jubilejní 10. ročník školní literární soutěže English Cup. Soutěž musela 
proběhnout online. Svoje básně s názvem My Message to the World 
poslalo 16 studentů a eseje Imagine... (Description) zaslalo 34 
studentů. Vítězové v jednotlivých kategoriích už tradičně kromě jiných 
věcných cen získávají taktéž slevový kupón na jednu z Cambridgeských 
zkoušek. Organizace soutěže Mgr. Čermáková a Mgr. Babčaníková. 

25. 11. – 18. 12. 2020   Částečný návrat studentů do škol k rotační prezenční výuce. 

Prosinec 2020 Aktualizace informací ohledně AJ, FJ a RJ na webových stránkách školy 
pro Dny otevřených dveří online, PhDr. Tolletová, Mgr. Babčaníková, 
Mgr. Jindřichová. 

4. 1. 2021 Přechod na distanční výuku pro všechny studenty. 

27. 1. 2021 Online Pretesting FCE/CAE (zkoušky nanečisto, vybrané testové úlohy 
pro písemnou část). Zúčastnilo se na 60 studentů septim a třetích 
ročníků, aby získali zkušenost, jak dané zkoušky probíhají a jak by 
případně uspěli při skutečných zkouškách. Celá akce proběhla ve 
spolupráci s JŠ Eufrat, koordinátorka Mgr. Čermáková. 

5.–7. 2. 2021 Latvia Digital Conference (EYP), Klára Vísnerová, SXB. 

22. 2. 2021 JŠ Eufrat dokončila korektury a zaslala výsledky FCE/CAE Pretesting, jež 
byly velmi dobré u naprosté většiny studentů, což byla i zároveň zpětná 
vazba pro vyučující, kteří je distančně připravovali. 

25.–28. 3. 2021 Národní výběrová konference Evropského parlamentu mládeže online, 
na níž naši školu reprezentovali Jan Mach, SXB, Klára Vísnerová, SXB 
a Kristýna Hoang, SPA. Hlavními tématy na těchto konferencích jsou 
globální oteplování, odliv mozků z východoevropských zemí, genderová 
rovnost, lidská práva, imigrační krize, udržitelné zemědělství, geneticky 
modifikované potraviny, zaměstnanost tělesně i mentálně postižených 
občanů. Koordinátorka Mgr. Babčaníková. 

8.–11. 4. 2021 Austria Digital Conference (EYP), Klára Vísnerová, SXB, postoupila 
v silné konkurenci z pozice prostého kandidáta na vedoucí skupiny. 

15.–21. 4. 2021 Netherlands Digital Conference (EYP), Klára Vísnerová, SXB. 

28. 4. 2021 Speaking Workshop Online pro všechny přihlášené studenty na jarní 
termín v květnu, a to k FCE (34 studentů) i CAE (5 studentů). Celá akce 
proběhla ve spolupráci s JŠ Eufrat, koordinátorka Mgr. Čermáková. 

3. 5. 2021 Nižší třídy gymnázia návrat k rotační prezenční výuce. 



 34 

19. 4. – 17. 5. 2021    Výběrové řízení pro studium kurzů v angličtině (Center for Talented 
Minds) v příštím školním roce 2021/22. Ke studiu je přijato 19 studentů: 
Štěpán Havel, PB, Start with Science – Part A, Maths, Physics and IT, 
Valérie Hadrbolcová, PB, Start with Science – Part A, Maths, Physics 
and IT, Karolína Vlčková, SA, Start with Creative Writing, Barbora 
Baxová, SA, Start with Science, Part B- Biology and Chemistry, Jaroslav 
Kudrna, TA, Math, Algebra I, Kateřina Červená, KAA, Creative Writing-
Literary Lab., Ivana Hromníková, KIA, Veterinary Course, Martin Polák, 
SXA, AP Chemistry Course, Rozálie Keilová, 1. A, Creative Writing-
Literary Lab., Zuzana Kubíková, 1. A, Biology Honors, Simona Dolejší, 
1. A, Creative Writing-Literary Lab., Barbora Bláhovcová, 1. A, Creative 
Writing-Literary Lab. Hana Pašková, 1. A, Anatomy and Physiology 
Honors, Aneta Bělová, 1. A, Creative Writing-Literary Lab., Ester Anna 
Soukupová, 1. A, Anatomy and Physiology Honors, Matěj Kárník, 2. B, 
International Relations, Helena Hadrbolcová, KIB, AP Psychology, 
Martin Benedikt, SXB, Anatomy and Physiology Honors, Nina Petříková, 
KAA, Earth and Space Science. Studentům bude poskytnuto stipendium 
MŠMT ve výši 4 000 při ceně kurzu vyšší než 8 000, ve výši 2 500 při 
ceně nižší, ve výši 6 500 při ceně přesahující 16 000. Koordinátorky 
CTM PhDr. Tolletová, Mgr. Komprdová. 

15. 5. 2021 Cambridgeské zkoušky FCE (34 studentů) i CAE (5 studentů) 
v prezenční formě v budově našeho gymnázia, organizace JŠ Eufrat. 
Výsledky na konci června. 

17. 5. 2021 Návrat všech studentů nižších tříd gymnázia k běžné prezenční výuce. 

Od 20. 5. 2021 CTM – mezinárodní AP Exams (online) pro Zuzanu Kohoutovou, 3. A, 
AP Psychology, a Benjamina Dominika Zajíčka, SPB, AP US Government 
& Politics. 

24. 5. 2021 Návrat rovněž i studentů vyšších tříd gymnázia k prezenční výuce. 

24. 5. 2021 Písemná maturitní zkouška z angličtiny (zjednodušená verze bez 
písemné práce), didaktický test psalo 58 studentů 4. ročníků a oktáv. 

1.–3. 6. 2021 Nepovinná ústní státní maturitní zkouška (upravené podmínky kvůli 
téměř celoroční distanční výuce). Spolu s povinnou profilovou (školní) 
ústní zkouškou nakonec maturovalo 50 studentů. Místo maturitní 
zkoušky byly 50 studentům uznány mezinárodně uznávané certifikáty 
pro Cambridge Exams FCE/CAE. Vyučující: 4. A – PhDr. Tolletová, Mgr. 
Eretová, 4. B – Mgr. Vachovcová, Mgr. Eretová, OKA – Mgr. Čermáková, 
OKB – Mgr. Čermáková, Mgr. Pytel. 

Mezinárodní jazykové zkoušky 

Podzimní termín – září, říjen, leden. Certifikáty získalo 53 studentů. 

Cambridge Exam FCE, úroveň B2 (23 studentů) 

4. A – Adéla Petrželková, Barbora Hausnerová, Erika Hessová, Jana Langmajerová, Ondřej 
Fuchs, Pavlína Sedláčková, Tereza Hájková, Tereza Vracovská 

4. B – Lucie Tlačilová, Markéta Čechurová, Ondřej Němec, Matěj Deja, Monika Kernová 
OKA – Anna Jedličková, Vojtěch Mitas, Lucie Bubeníková, Jolana Brožová 



 35 

OKB – František Krůs, Jan Jelínek, Lucie Drahokoupilová, Pavel Čejka, Rostislav Mádl, 
Václav Kučera 

Cambridge Exam FCE/A, úroveň C1 (15 studentů) 

4. A – Filip Rytíř, Markéta Staňková, Michaela Picková, Ondřej Sojka, Václava Sedláková 
4. B – Lukáš Sýkora, Filip Tichý 
OKA – Darina Šyrjajeva, Eliška Žáková, Ngoc Lan Hoang (Zuzka), Jan Jindáček, Karel 

Mařík, Markéta Roubová 
SPA – Tomáš Hartl 
KIA – Monika Pelcová 

Cambridge Exam CAE, úroveň C1 (13 studentů) 

OKA – Jana Chovancová, Adéla Vaculčíková, Anna Karin Negerová, Lucie Steinbachová, 
Michal Polák, Petr Chalupský, Viktorie Bourová, Zuzana Suchá 

SPA – David Grossmann 
OKB – Jakub Čekan, Marek Páník 
4. B – Jakub Křižanovský, Martina Novoveská 

Cambridge Exam CAE, úroveň C2 (2 studentů) 

OKA – Matěj Bureš, Tomáš Kroužecký 

Jarní termín FCE/CAE – 15. květen 2021  
Zkoušku skládalo 39 studentů septim a 3. ročníků. 
SPA (6) – Filip Šíp, Hana Rotenbornová, Ivana Bělová, Martin Strnad, Tomáš Hartl, 

Veronika Janů 
SPB (14) – Benjamin Dominik Zajíček, Barbora Zimmermannová, Filip Makovec,  

Hana Říšská, Kateřina Kieswetterová, Linda Žáková, Lucie Mužíková,  
Magdalena Smutná, Matěj Šeterle, Matouš Křížek, Mikuláš Mazanec,  
Nikol Adamcová, Pavel Prchal, Robin Kopic 

3. A (9) – Andrea Harmáčková, Elena Brožová, Klára Kadlecová, Kristýna Kačínová, 
Markéta Bastlová, Markéta Jelínková, Martin Pejřimovský, Martin Václavíček,  
Martina Konečná 

3. B (10) – Tereza Cibulková, Václava Hakrová, Vanda Krsová, Veronika Grundfestová, 
Veronika Ostrovská, Vilma Pašková, Michelle Kiers, Eliška Šnajdrová,  
Barbora Šteinerová, Karolína Pokorová 

Výsledky budou známy na konci června, certifikáty tak budou studentům předány v září. 

Francouzský jazyk 

Výuka francouzského jazyka na naší škole nyní probíhá formou seminářů. V současné době se 
francouzština vyučuje v terciích a kvartách nižšího gymnázia a ve druhých ročnících a sextách 
gymnázia vyššího. Ve všech těchto třech ročnících studenti s cizím jazykem letos začínali a navíc se 
museli vyrovnat s distanční formou vzdělávání. Z valné většiny tak výuka probíhala formou online 
hodin, což nebylo úplně snadné, mají proto náš velký obdiv.  

Ruský jazyk 

Ve letošním školním roce probíhaly dva semináře ruského jazyka: první rok dvouletého semináře pro 
sexty a 2. ročníky, který navštěvovalo 13 žáků ze tříd sexta A, sexta B a 2. B, a seminář Začínáme 
s ruštinou, kde se potkalo 12 žáků ze tříd kvarta A, kvarta B a kvinta A. Tento seminář navazoval na 
výuku z minulého školního roku. Výuka cizího jazyka v tomto – převážně distančně vyučovaném – 
školním roce s sebou přinesla mnohá úskalí, ale naučila žáky větší samostatnosti. Děkuji všem žákům 
za jejich úsilí v době distanční výuky. 



 36 

 

Hlava – Theodor Mastný, sexta A 



 37 

Německý jazyk 

24. 11. 2020 Písemná část zkoušky DSD II, organizace Mathias Müller. 

7. 1. 2021 Ústní část zkoušky DSD II, organizace Mathias Müller. 

24. 3. 2021 Písemná část jazykové zkoušky DSD I, organizace Mgr. Šobrová. 

29.–30. 3. 2021 Ústní část jazykové zkoušky DSD I, organizace Mgr. Šobrová. 

Jazyková zkouška Deutsches Sprachdiplom II 

Tuto zkoušku úrovně C1 a B2 podle Evropského referenčního rámce složilo 7 studentů a studentek 
oktávy A a 4. A, kteří byli připravováni lektorem německého jazyka Mathiasem Müllerem a všemi 
vyučujícími německého jazyka v daných ročnících. Zúročili tak znalosti z hodin němčiny za všechny 
roky studia na gymnáziu. Jsme jednou z 20 škol v ČR, na níž Zentrale für Auslandswesen v Kolíně 
nad Rýnem tuto zkoušku zajišťuje. Zahraniční školy a univerzity tuto zkoušku akceptují a řada našich 
vysokých škol ji zohledňuje při přijímacím řízení. 

Jazyková úroveň C1 

4. A – Michaela Picková 
OKA – Karin Anna Negerová, Martina Bosáková 

Jazyková úroveň B2 

4. A – Markéta Kostlivá, Simona Schmiedhuberová, Simona Špilarová 
OKA – Julie Pašková 

Jazyková zkouška Deutsches Sprachdiplom I 

Letos mohli studenti našeho gymnázia ze septim a třetích ročníků skládat mezinárodní zkoušku 
Sprachdiplom a získat certifikát v úrovni A2 nebo B1. Písemná část proběhla v termínu 24. 3. 2021 
a skládala se tradičně ze tří částí – poslechu, čtení s porozuměním a slohu. Záznamové archy byly 
odeslány do Kolína nad Rýnem, kde budou centrálně opraveny a vyhodnoceny. Na výsledky si 
studenti budou muset ještě chvíli počkat. V ústní části zkoušky, jejíž součástí je i předem připravená 
prezentace, studenti dosáhli skvělých výsledků. 

Účastníci zkoušky Deutsches Sprachdiplom I: 

3. A – Kolář Jan, Pařízková Adéla, Brotánková Lenka, Eisenhammerová Kateřina, Šimková Adéla, 
Vacková Natálie, Junek Jakub, Patakyová Lucie, Richterová Kateřina, Pávová Klára 

3. B – Pašková Vilma, Šmídková Barbora, Kinkorová Anna, Kiers Michelle 

 

Pavučiny 

Terezie Hodková, 2. A 



 38 

SPORTOVNÍ AKCE 

Distanční výuka tělesné výchovy probíhala tak, že učitelé tělocviku studentům pravidelně posílali tzv. 
tělocvikářské výzvy, každé třídě vždy jednu výzvu týdně. Tyto výzvy většinou sami zacvičili, natočili, 
sestříhali, případně nadabovali, popsali a poslali. Společných cvičení se nakonec podařilo připravit 
více než 30. Dále jsme posílali cvičení ve dvojicích – těch bylo kolem 20 a pak individuální 
tělocvikářské výzvy, jejichž počet se vyšplhal také ke 30. Dalšími aktivitami byly různé motivační hry 
nebo orientační běhy ve volné přírodě, kde se sportovat mohlo. Tělocvikářské výzvy byly studenty 
hodnoceny kladně. Za zpětnou vazbu jsme byli velice rádi a vždy potěšila. 

Shrnuto a podtrženo – učitelé tělesné výchovy byli velice aktivní, a když už naši studenti nemohli 
získávat medaile ve veřejných sportovních kláních, nenechali je zahálet a dodávali jim pravidelné 
podněty a pohybové plány či ukázky možného cvičení. 

A jaké výzvy či videa jsme si pro naše studenty připravili? 

Krosový běh, parkury – běhy v přírodě, orientační běhy, běžecké lyžování, snowboardové okénko, 
cvičení na lavičkách, posilování ve dvojicích, aerobik, tabata, rovnovážná cvičení, zahradní sport, 
rovnovážná cvičení, nápravná cvičení, tance a mnoho dalšího. 

Maluj pohybem 

Studenti při svém pohybu v přírodě (chůze, běh, jízda na koloběžce, na kole) vytvářeli prostřed-
nictvím mobilní aplikace různé obrázky. 

 



 39 

Orientační hra s úkoly v okolí Plzně 

Každé stanoviště (Chlum, Borský park, Kamenný rybník) zahrnovalo nějaký sportovní úkol a také 
hádanky nebo kvízy obsahující indicie, které vedly ke společné tajence. 

    

Vylušti a pohybuj se 

 

                 Jednota těla a ducha. 

                 Sport, při kterém je spojena jízda a běh. 

                 Pohyb po tyči nebo po laně. 

                 Kde byly letní olympijské hry v roce 2012. 

                 Zkratka fotbalového klubu v Plzni. 

                 Prvek na hrazdě. 

                 
Cvičení, při kterém dochází ke zpevnění těla 
nebo růstu svalů. 

                 Vybavení horolezce pro pohyb na ledu. 

                 Sport, kterému se věnoval Radek Štěpánek. 

                 Královna sportu. 

                 Potřeba orientačního běžce. 

                 Zakázané látky. 

 

A (Á) – 40 vteřin sprint na místě 

B – 10x angličák 

C (Č) – 40 vteřin panák 

E (É, Ě) – 10x kliky 

D (Ď) – stoj, upažit (možnost činky nebo PET 
láhve s vodou) – hmitání v upažení – 30 
vteřin 



 40 

F – leh na zádech, opřít o předloktí – 30 
vteřin nůžky 

G – leh na břiše, ruce v týl, zvednout nad 
podložku – úklony ze strany na stranu – 10x 
každá strana 

H – výpady vpřed (střídat levou a pravou 
nohu, každá noha 10x) 

CH = C, H  

I (Í) – 10x tricepsový klik 

J – prkno – horolezec – 40 vteřin 

K – výpady šikmo vzad – střídat nohy, 10x 
každá noha 

L – 40 vteřin prkno na předloktí 

M – leh na zádech, nohy kolmo do stropu – 
zvedat zadek od podložky (stačí kousek, tak 
aby nohy směřovaly pořád kolmo do stropu) 
– 30 vteřin 

N (Ň) – prkno – kolena střídavě krčit šikmo 
pod sebe – 30 vteřin 

O (Ó) – leh na břiše, 20x svícen 

P – leh na zádech, pokrčit nohy, zvedání 
pánve – 20x 

Q – zkracovačky (přímé) – 20x 

R (Ř) – sed – nohy pokrčit a zvednout, 
střídavě přendavat ruce z jedné strany na 
druhou (lze použít nějakou zátěž do rukou) – 
15 x na každou stranu 

S (Š) – výpony na špičkách – 15x 

T (Ť) – squat – 15x 

U (Ú, Ů) – prkno – prkno na předloktí – 
prkno – prkno na předloktí... – 30 vteřin  

V – leh na záda, pokrčit nohy, jednu nohu 
přes druhou – šikmé zkracovačky – opačný 
loket ke koleni, výměna nohou a to samé, 
každá strana 15x 

W – leh na břiše, vzpažit, vytočit dlaně proti 
sobě, hmitání paží (možno přidat i hmitání 
dolních končetin) – 30 vteřin 

X – BONUS – relax 30 vteřin :-) 

Y – výpady do stran – 10x každá strana 

Z (Ž) – 30 vteřin – poskoky na místě, každý 
3. skok vysoký (skrčka) 

 

 
 

Cvičení na lavičkách Žebříky 

 

 

Tabata Tanec – cha-cha 

 



 41 

 
 

Aerobik Snowboardové okénko 

  

Běžecké lyžování – klasika Běžecké lyžování – bruslení 

 

Vánoční pozdrav od tělocvikářů všem kolegům a studentům 



 42 

VÝSLEDKY OLYMPIÁD A SOUTĚŽÍ 

Matematická olympiáda 

Jelínek Jan, OKB 1. místo ve školním kole, kategorie A 
Krůs František, OKB 2. místo ve školním kole, kategorie A 
Čákora Ladislav, SXB 1. místo ve školním kole, kategorie B  
Stehlík Šimon, KIB 3. místo v krajském kole, 2. místo ve školním kole, kategorie C 
Němec David, KIB 1. místo ve školním kole, kategorie C 
Červená Kateřina, KAA 5.–8. místo v okresním kole, kategorie Z9 
Souček Pavel, TB 5.–13. místo v okresním kole, kategorie Z8 
Plicka Dominik, PA 1.–3. místo v okresním kole, kategorie Z6  
Kulhánek Matyáš, PB 4. místo v okresním kole, kategorie Z6 
Víšková Pavlína, PB 5.–7. místo v okresním kole, kategorie Z6 
Červená Tereza, PA 5.–7. místo v okresním kole, kategorie Z6 

Matematický Klokan 

Polák Michal, OKA 1. místo ve školním kole, kategorie Student 
Němec David, KIB 1. místo ve školním kole, kategorie Junior 
Vachovec Matěj, KAB 1. místo ve školním kole, kategorie Kadet 
Kryslová Nikola, SA 1.–2. místo ve školním kole, kategorie Benjamín 
Kulhánek Matyáš, PB 1.–2. místo ve školním kole, kategorie Benjamín 

Matematický náboj (mezinárodní soutěž družstev) 

Chalupský Petr, OKA 16. místo v ČR (z 141), 86. místo v mezinárodní soutěži (z 547), 
kategorie Senioři 

Polák Michal, OKA 16. místo v ČR (z 141), 86. místo v mezinárodní soutěži (z 547), 
kategorie Senioři 

Zajíček Dominik Benjamin, SPB 16. místo v ČR (z 141), 86. místo v mezinárodní soutěži (z 547), 
kategorie Senioři 

Křížek Matouš, SPB 16. místo v ČR (z 141), 86. místo v mezinárodní soutěži (z 547), 
kategorie Senioři 

Němec David, KIB 16. místo v ČR (z 141), 86. místo v mezinárodní soutěži (z 547), 
kategorie Senioři 

Wintr Filip, SXB 27. místo v ČR (ze 170), 143. místo v mezinárodní soutěži (z 591), 
kategorie Junioři 

Mach Jan, SXB 27. místo v ČR (ze 170), 143. místo v mezinárodní soutěži (z 591), 
kategorie Junioři 

Lang Martin, SXB 27. místo v ČR (ze 170), 143. místo v mezinárodní soutěži (z 591), 
kategorie Junioři 

Čákora Ladislav, SXB 27. místo v ČR (ze 170), 143. místo v mezinárodní soutěži (z 591), 
kategorie Junioři 

Klesa Jakub, SXB 27. místo v ČR (ze 170), 143. místo v mezinárodní soutěži (z 591), 
kategorie Junioři 

Karpíšková Daniela, SXB 37. místo v ČR (ze 170), 165. místo v mezinárodní soutěži (z 591), 
kategorie Junioři 

Kňourková Jana, SXB 37. místo v ČR (ze 170), 165. místo v mezinárodní soutěži (z 591), 
kategorie Junioři 

Plešmíd Vojtěch, SXA 37. místo v ČR (ze 170), 165. místo v mezinárodní soutěži (z 591), 
kategorie Junioři 

Polák Martin, SXA 37. místo v ČR (ze 170), 165. místo v mezinárodní soutěži (z 591), 
kategorie Junioři 

Stehlík Šimon, KIB 37. místo v ČR (ze 170), 165. místo v mezinárodní soutěži (z 591), 
kategorie Junioři 



 43 

MaSo (celorepubliková soutěž družstev pro mladší žáky) 

Kohoutková Lucie, PA 11. místo (z 69), kategorie 6. třídy 
Červená Tereza, PA 11. místo (z 69), kategorie 6. třídy 
Huong Ly Vu, PA 11. místo (z 69), kategorie 6. třídy 

FingrPlay (celorepubliková soutěž z finanční gramotnosti pro SŠ) 

Konjata Václav, KAA 2. místo (z 1179), kategorie jednotlivců, 3. místo (z 62), turnaj tříd 
Jiří Tautrman, KAA 3. místo (z 1179), kategorie jednotlivců, 3. místo (z 62), turnaj tříd 
Hafner Oliver, KAA 4. místo (z 1179), kategorie jednotlivců, 3. místo (z 62), turnaj tříd 
Wirth Jakub, KAA 5. místo (z 1179), kategorie jednotlivců, 3. místo (z 62), turnaj tříd 
Červená Kateřina, KAA 7. místo (z 1179), kategorie jednotlivců, 3. místo (z 62), turnaj tříd 
Daňková Veronika, KAB 3. místo (z 62), turnaj tříd 
Hajská Adéla, KAA  
Havránek Filip, KAB  
Horníková Barbora, KAA  
Jungová Ingrid, KAB  
Knížek Ondřej, KAB  
Komínková Markéta Rozálie, KAA  
Loosová Adéla, KAA  
Martínková Kateřina, KAB  
Matoušková Tereza, KAA  
Matulová Růžena, KAB  
Mečl Tomáš, KAA  
Plic Eduard, KAB  
Růžičková Adéla, KAA  
Solfronková Adéla, KAB  
Sychrová Petra, KAA  
Tomášková Zuzana, KAA  
Ulčová Anna, KAB  
Veličkov Dominik, KAB  

Fyzikální olympiáda 

Souček Pavel, TB 5. místo v okresním kole, kategorie F (úspěšný řešitel) 
Matta Matyáš, KAB 1. místo v krajském kole, kategorie E (úspěšný) 
Křížek Lukáš Pavel, KAB 4. místo v krajském kole, kategorie E (úspěšný řešitel) 
Plic Eduard, KAB 10. místo v krajském kole, kategorie E (úspěšný řešitel) 
Němec David, KIB 1. místo v krajském kole, kategorie D (úspěšný řešitel) 
Stehlík Šimon, KIB 2. místo v okresním kole, kategorie D (úspěšný řešitel) 
Karpíšková Daniela, SXB 4. místo v krajském kole, kategorie C (úspěšný řešitel)  
Klesa Jakub, SXB 5. místo v krajském kole, kategorie C (úspěšný řešitel) 
Polák Martin, SXA 8. místo v krajském kole, kategorie C (úspěšný řešitel) 
Křížek Matouš, SPB 3. místo v krajském kole kategorie B (úspěšný řešitel) 
Janů Veronika, SPA 6. místo v krajském kole, kategorie B (řešitel) 
Krůs František, OKB 6. místo v krajském kole, kategorie A (úspěšný řešitel) 
Polák Michal, OKA 8. místo v krajském kole, kategorie A (řešitel)  

Fyziklání 2021(týmová soutěž středoškoláků – online) 

Michal Polák (OKA), Petr Chalupský (OKA), Jan Jelínek (OKB), František Krůs (OKB) – 92. místo 
v mezinárodní soutěži, kategorie Senior (počet účastníků 435) 

Termotalent 

Martin Košař, Filip Krumpos, Pavel Kůželka, Tomáš Pelčík, Ondřej Vítek, Vít Láska (SA) – 2. místo 
Adam Zdeněk Sysel, Jan Borkovec, Jan Havránek, Jan Kindelmann, Jindřich Psutka (SA) – 3. místo 

Bod jako svébytný prvek obrazu – Lucie Kralovcová, 2. A 



 44 

Astronomická olympiáda 

Kulhánek Matyáš, PB 6. místo v krajském kole, kategorie GH (úspěšný řešitel) 
Matta Matyáš, KAB 1. místo v krajském kole, kategorie EF 
Plic Eduard, KAB 1. místo v krajském kole, kategorie EF 
Křížek Pavel Lukáš, KAB 2. místo v krajském kole, kategorie EF 
Křížková Sabina Alena, KAB 3. místo v krajském kole, kategorie EF  
Souček Pavel, TB 15. místo v krajském kole, kategorie EF (úspěšný řešitel) 
Křížek Pavel Lukáš, KAB 6. místo v celostátním finále, kategorie EF (úspěšný řešitel) 
Plic Eduard, KAB 7. místo v celostátním finále, kategorie EF (úspěšný řešitel) 
Matta Matyáš, KAB 11. místo v celostátním finále, kategorie EF  
Němec David, KIB 1. místo v krajském kole, kategorie CD 
Němec David, KIB 11. místo v celostátním finále, kategorie CD (úspěšný řešitel) 
Křížek Matouš, SPB 4. místo v krajském kole, kategorie AB (úspěšný řešitel) 

Technická olympiáda 

Mezi vítězné týmy se zařadila dvojice studentů – František Krůs, David Rajchman (OKB) 

Výfuk 

Matta Matyáš, KAB 1. místo v kategorii 9. ročníky 
Plic Eduard, KAB 2. místo v kategorii 9. ročníky 

Chemická olympiáda 

Čapková Vladimíra, TB 1. místo ve školním kole, 4. místo v okresním kole, 1. místo 
v krajském kole, kategorie D 

Čepický Tomáš, KAB 2. místo ve školním kole kategorie D 
Křížek Lukáš Pavel, KAB 4. místo ve školním kole, 3. místo v okresním kole, kategorie D 
Benediktová Anna, TB 3. místo ve školním kole, 8. místo v okresním kole, kategorie D 
Slívová Andrea, KIA 1. místo ve školním kole, 1. místo v krajském kole, kategorie C 
Siková Adéla, KIA 2. místo ve školním kole, 5. místo v krajském kole, kategorie C 
Holá Žaneta, KIA 4. místo ve školním kole, 13. místo v krajském kole, kategorie C 
Plicková Natálie, SXA 3. místo ve školním kole, 15. místo v krajském kole, kategorie C 
Perdoková Anna, SXA 5. místo ve školním kole, 22. místo v krajském kole, kategorie C 
Podracká Veronika, 2. B 9. místo ve školním kole, 23. místo v krajském kole, kategorie C 
Křížek Matouš, SPB 1. místo ve školním kole kategorie B, 1. místo v krajském kole, 

kategorie B 
Polák Martin, SXA 2. místo ve školním kole, 3 místo v krajském kole, kategorie B 
Němec David, KIB 3. místo ve školním kole, 4 místo v krajském kole, kategorie B 
Zajíček Dominik Benjamin, SPB 3. místo ve školním kole, 9. místo v krajském kole, kategorie C 
Chalupský Petr, OKA 1. místo ve školním kole, 2. místo v krajském kole, 26. místo 

v celostátním kole, kategorie A 
Polák Martin, SXA 2. místo ve školním kole, 3. místo v krajském kole, 42. místo 

v celostátním kole, kategorie A 

Biologická olympiáda 

Křížek Matouš, SPB 1. místo ve školním kole, 12. místo v krajském kole, kategorie A 
Boehmová Štěpánka, 3. A 2. místo ve školním kole, kategorie A 
Konečná Martina, 3. A 3. místo ve školním kole, kategorie A 
Hodková Terezie, 2. A 1. místo ve školním kole, 9. místo v krajském kole, kategorie B 
Plicková Natálie SXA 2. místo ve školním kole, kategorie B 
Hejnalová Lucie, KIB 3. místo ve školním kole, kategorie B 
Wirth Jakub, KAA 1. místo ve školním kole, 8. místo v krajském kole, kategorie C 
Křížková Sabina, KAB 2. místo ve školním kole, 10. místo v krajském kole, kategorie C 
Ulčová Veronika, KAA 3. místo ve školním kole, kategorie C 



 45 

Valachová Michaela, SA 1. místo ve školním kole, účast v krajském kole, kategorie D 
Sysel Adam Zdeněk, SA 2. místo ve školním kole, 10. místo v krajském kole, kategorie D  
Baxová Barbora, SA 3. místo ve školním kole, účast v krajském kole, kategorie D 
Zoubková Anna, SB 4. místo ve školním kole, 4. místo v krajském kole, kategorie D 

Dějepisná olympiáda 

V letošním školním roce jsme se kvůli nevhodnému PDF formátu zadání, který byl neslučitelný 
s distanční formou výuky, soutěže nezúčastnili. 

Soutěž „TGM – život, dílo a odkaz pro současnost“ 
(vyhlašovaná Masarykovým demokratickým hnutím) 

Kolorosová Barbora, OKA 1. místo, 2. kategorie (čestná medaile Nadace odkazu TGM) 
Střelbová Anežka, KIB 1. místo, 1. kategorie (čestná medaile Nadace odkazu TGM) 
Temniaková Tereza, KIA 2. místo, 1. kategorie 
Hellmayerová Magdalena, KIA  3. místo, 1. kategorie 
Šůsová Iveta, KIA 4. místo, 1. kategorie 
Hejnalová Lucie, KIB 4. místo, 1. kategorie 

Dějepisná soutěž studentů gymnázií ČR a SR (chebské finále) 

Proběhlo 17. června 2021 online. Zúčastnili se Dominik Benjamin Zajíček, Šimon Hlavsa a Štěpán 
Hájek (všichni ze SPB). Obsadili 2. místo v krajském kole. 

Zeměpisná olympiáda 

Kohoutková Lucie, PA 1. místo ve školním kole, 10. místo v okresním kole, kategorie A 
Kulhánek Matyáš, PB 2. místo ve školním kole 7. místo v okresním kole, kategorie A 
Mametev Artem, PA 3. místo ve školním kole, 11. místo v okresním kole, kategorie A 
Matta Matyáš, KAB 1. místo ve školním kole, 1. místo okresní kolo, 6. místo 

v krajském kole, kategorie C 
Hodl Vojtěch, KAB 2. místo ve školním kole, 7. místo v okresním kole, kategorie C 
Tureček Vladimír, TB 3. místo ve školním kole, 3. místo v okresním kole, 2. místo 

v krajském kole, kategorie C 
 
Paruch Ondřej, SXB 1. místo ve školním kole, 3. místo okresní kolo, 10. místo 

v krajském kole, kategorie D 
Galovič Matěj, SXB 2. místo ve školním kole, 7. místo v okresním kole, kategorie D 
Karez Tomáš, 2. A 3. místo ve školním kole, 1. místo v okresním kole, 5. místo 

v krajském kole, kategorie D 

 

Bludiště – Uličky Stínadel 

Tereza Červená, prima A 



 46 

ENGLISH CUP – soutěž Masarykova gymnázia ve vlastní tvorbě 

10. ročník – soutěžilo se v I. kategorii (sexty–septimy, 2.–3. ročník) a ve II. kategorii (kvarty–
kvinty, 1. ročník). Do soutěže bylo zasláno celkem 50 prací (báseň zaslalo 16 studentů, esej 
34 studentů). 

Báseň: My Message to the World 

Poezie – I. kategorie – nižší ročníky 
1. místo – Barbora Žáčková, KIA 
2. místo – Thu Trang Nguyen, 1. A 
3. místo – Marie Nevečeřalová, KIB 
4. místo – Ondřej Klekner, KIB 
 

Poezie – II. kategorie – vyšší ročníky 
1. místo – Kateřina Sornasová, SPB 
2. místo – Tereza Hejduková, SXB 
3. místo – Petra Vítová, SXB 
4. místo – Daniela Holecová, SXB  
5. místo – Aneta Pracnová, SXA 
 Anežka Hurtová, SPA 
 Jaroslava Štruncová, 2. B 
6. místo – Petr Josef Mištera, KIB 

Esej: Description – Imagine... 

Esej – I. kategorie – nižší ročníky  
1. místo – Ondřej Klekner, KIB 
2. místo – Matěj Vachovec, KAB 
3. místo – Růžena Matulová, KAB 
4. místo – Barbora Žáčková, KIA 
5. místo – Nela Boudová, 1. B 

Esej – II. kategorie – vyšší ročníky  
1. místo – Daniela Holecová, SXB 
2. místo – Bianka M. Milovníková, SXA 
3. místo – Tomáš Srb, SPB 
4. místo – Petra Vítová, SXB 
5. místo – Adéla Kotková, SXB 

 
Linie 
Ondřej Galovič, kvarta B 



 47 

CTM Online kurzy 

Ve školním roce 2020/2021 naše gymnázium opět spolupracovalo s Centrem pro talentovanou 
mládež (CTM) a do studia se zapojilo sedm studentů: 
Kohoutová Zuzana, 3. A – AP Psychology 
Hadrbolcová Helena, KIB – Anatomy and Physiology Honors 
Martínková Anna, SXB – Anatomy and Physiology Honors 
Vachovec Matěj, KAB – Honors Biology Honors 
Červená Kateřina, KAA – Creative Writing – LitLab 
Zajíček Benjamin Dominik, SPB – AP US Government & Politics 
Petříková Nina, KAA – Great Minds in Science 
 Mgr. Petra Komprdová 

Šíráníčko čtvrté a netradiční  

Dne 21. listopadu 2020 se konalo již počtvrté Šíráníčko, autorské vystoupení studentů nejen 
Masarykova gymnázia. 

„Proč neuděláš Šíráníčko online?“ obrátil se na mě s otázkou kolega Štěpán Stoček. V první chvíli mě 
napadlo, že je to naprostý nesmysl, ale o pár dní později už ve mně vzklíčil nápad, jak toto vše 
provedeme. Oslovila jsem studenty našeho gymnázia a nemohla jsem zapomenout ani na naše 
bývalé žáky, kteří se Šíráníček vždy účastnili. Adam Francouz, který nyní studuje marketing a reklamu 
v Pardubicích, nám vytvořil technické zázemí a celý večer sestříhal a připravil k premiéře, jež se 
odehrála na YouTube. Zejména studenti letošní kvarty B, oktáv a čtvrtých ročníků se zapojili se svými 
texty. Matěj Vachovec a Anička Urbancová nás provedli celým večerem, v němž zazněly texty 
loučících se a bilancujících závěrečných ročníků v podání Lucie Drahokoupilové (OKB) a Dominika 
Samka (4. A), Evy Kantové (OKB), Simony Schmiedhuberové (4. A) a Jana Komiše (OKB), v němž 
se autor ptá, kde se ocitne za dvacet let… 

V pořadu zazněly i básně Adama Francouze, povídky Terezy Horčičkové, naší bývalé studentky, 
a samozřejmě texty našich současných studentů: Tomáše Čepického, Lenky Heřmanové, Jakuba 
Kasala a Simony Noskové. 

Celý večer podbarvoval nejen Matějův hlas, ale i skladby, které zahrál na klavír, a vtisknul alespoň 
trochu hudby do mluveného slova. 

Premiéru jsme si, troufám si říct, všichni užili, moc nás potěšilo, že se jí účastnili nejen studenti, ale 
také učitelé našeho gymnázia. I v tak složitých podmínkách jsme se opět potkali a propojili se 
alespoň v rovině virtuální. 

Doufám, že jubilejní páté Šíráníčko se příští rok bude odehrávat v tradičních kulisách na chodbě naší 
školy, kterou rozsvítí nejen pár blikajících svíček, ale také úsměvy všech, kteří si nás přijdou 
poslechnout. 

 Mgr. Kateřina Kuchtová 

S Petrou Dvořákovou o psaní  

Petra Dvořáková je uznávaná prozaička a držitelka prestižní literární ceny Magnesia litera za svoji 
knihu Proměněné sny. Napadlo mne pozvat ji k nám do školy, a tak jsem ji oslovila a byla neskutečně 
šťastná, když paní Petra kývla na besedu v naší škole. Události letošního roku tomu však chtěly jinak 
a my se nakonec potkaly v prostoru virtuálním. 

Paní Petra mne upozornila, že nebude odpovídat na otázky osobního charakteru, avšak náš rozhovor 
se stočil především k tématům literárním. Upřímně popsala, jak její knihy vznikají a jakou literaturu 
má ráda, vyznala se z lásky k poezii a poodhalila proces, kterým kniha prochází, než ji nalezneme 
na pultech knihkupectví… Příjemný a obohacující rozhovor končil příslibem, že až to situace dovolí, 
paní Petra zavítá i k nám. Už teď se moc těším! 

 Mgr. Kateřina Kuchtová 

 



 48 

S Michalem Vrbou o Praku a Kolem Jakuba  

Michal Vrba, autor knih Prak a Kolem Jakuba, si se mnou povídal o psaní a lásce k literatuře. „Jsem 
poučený píšící čtenář, měl jsem zkrátka pocit, že jsem toho už dost přečetl a mohl bych se pokusit 
psát sám…“ svěřoval se. Rozhovor si brzy začal žít vlastním životem a já pochopila, že musím 
zapomenout na své připravené otázky. 

Michal vyprávěl o tom, kde a jak tvoří, jak se rodí příběh jeho knih, jaké autory má rád, a zmiňoval 
i svoji životní cestu, která ho zavála od studia literatury k práci řidiče náklaďáku ve Skotsku a posléze 
k malé rodinné tiskárně a psaní. Autor na konci rozhovoru přislíbil, že dorazí i k nám do Plzně a rád 
se zúčastní debaty se studenty. Myslím, že bude mít co říct! 

 Mgr. Kateřina Kuchtová 

UNESCO – XXVI. zasedání Valného shromáždění 

Ve dnech 20.–22. září 2020 proběhlo 26. zasedání Valného shromáždění Sítě přidružených škol 
UNESCO. Z důvodu zhoršené epidemické situace se tohoto setkání reprezentanti naší školy nemohli 
zúčastnit, o to více se těší na 27. zasedání, které se tentokrát uskuteční v Litovli na podzim 2021. 

 

Portrét – Phuong Thao Nguyen, sexta A 



 49 

EYP – Evropský parlament mládeže 

Loni na podzim se naši studenti zúčastnili regionální konference v Uherském Hradišti. Z osmi 
studentů, kteří se účastnili úplně poprvé, se jich rovnou šest dostalo do celonárodního kola, které 
mělo proběhnout v Kroměříži na podzim 2020. Tato konference byla přeložena kvůli pandemii 
z března 2020 na podzim 2020. Bohužel epidemiologické podmínky a další vlna onemocnění covid-
19 znemožnila pořádání EYP v Kroměříži. Organizátoři se rozhodli celou konferenci převést 
z prezenční formy do virtuálního prostředí. Celá akce se tedy uskutečnila online. Jelikož naši studenti 
byli tak úspěšní v regionálním kole, zúčastnili se i celorepublikového kola. 

Všechny body programu byly zachovány. Studenti měli první den mnoho seznamovacích aktivit. Ve 
čtvrtek večer proběhla panelová diskuze se zástupci tisku a významnými novináři a zároveň zástupci 
EU. V pátek a sobotu pracovali studenti v komisích na 
svých tématech – o lidských právech, právu, kultuře 
a vzdělání a připravovali rezoluce na závěrečné setkání. 
Zároveň se účastnili doprovodného programu, 
seminářů, přednášek a debat s odborníky. V neděli 
studenti představili své rezoluce a obhajovali je, 
apelovali na rezoluce jiných komisí, odpovídali na 
apelace a přednášeli závěrečné řeči. Došlo na hlasování 
a schvalování rezolucí. Po celou dobu práci studentů 
sledovala odborná porota, která vybírala zástupce pro 
mezinárodní zasedání. Po závěrečném ceremoniálu, na 
kterém zazněly povzbudivé proslovy významných před-
stavitelů EYP a dalších hostů, zazněla česká hymna, 
hymna EU a všichni jsme si zazpívali neformální hymnu 
EYP – Imagine od Johna Lennona. Celá konference 
pochopitelně probíhala v angličtině. Celonárodní 
konference proběhla online a studenty nadchla. Duch a 
sounáležitost EYP se rozprostřely a šířily i online. 

Z šesti našich studentů, kteří se účastnili online celo-
národní konference, zaznamenali čtyři obrovský úspěch 
a postoupili na mezinárodní konference. 

Anežka Hurtová (septima A) – Ljubljana 2021 – 
94th International Session of the European Youth Parliament, Simona Melicharová (sexta B) – 
Ljubljana 2021 – 94th International Session of the European Youth Parliament, Klára Vísnerová  
(sexta B) – Maastricht 2021 – 4th International Forum of EYP The Netherlands, Anna Perdoková 
(sexta A) – Warsaw 2021 – 93rd International Session of the European Youth. 

Z těchto mezinárodních konferencí zůstaly pouze konference v Ljubljani a Varšavě a byly přesunuty 
na léto 2021. Snad tedy epidemiologické podmínky dovolí a studenti se po dlouhé době setkají 
osobně. 

V březnu 2021 se konala 2. online celonárodní konference EYP. Zúčastnili se jí dva studenti a oba 
dva opět zaznamenali obrovský úspěch. Jan Mach (sexta B) byl vybrán na mezinárodní konferenci, 
která se uskuteční příští rok. Kde a kdy zatím ještě není známo. Klára Vísnerová byla vybrána a 
nominována jako „chair person“ (vedoucí skupiny) na národní konferenci do Bihače, Bosna a 
Hercegovina. Bohužel však tato konference byla na poslední chvíli zrušena. Klára Vísnerová se také 
účastnila národních konferencí v Lotyšsku, Rakousku a Holandsku, které proběhly online. Na této 2. 
digitální konferenci se Anežka Hurtová (septima A) podílela ne jako účastník, ale již jako organizátor 
a člen mediálního týmu EYP. 

I přes covidovou situaci byla letošní skupina účastníků zasedání z řad našich studentů v Evropském 
parlamentu mládeže nesmírně činná a v obrovské konkurenci studentů z celé republiky i velmi, velmi 
úspěšná. Nezbývá než doufat, že alespoň letní mezinárodní konference, které jsou toužebnou 
a nejvyšší metou v aktivitách EYP pro všechny účastníky, jež lze získat, se opravdu uskuteční, 
protože závěry mezinárodních konferencí EYP (Evropského parlamentu mládeže) jsou již předávána 
přímo do rukou a k jednání poslancům Evropského parlamentu v Bruselu. 

 Mgr. Monika Babčaníková 

Mám tě ve své hlavě 

Anežka Černá, sexta B 



 50 

ZE STUDENTSKÉ TVORBY 

Vím 

Na konci dubna roku 1945 propukla za zdmi terezínského koncentračního tábora epidemie skvrnitého 
tyfu. Do Terezína se po konci války sjížděli dobrovolníci z celé země, aby pomohli situaci zlepšit. 
Povídka vypráví příběh dvou mladíků, kteří se setkali v Terezíně. Jana, mladíka z Prahy, jenž 
v průběhu války vykrádal pražské obchody, do Terezína nedobrovolně přivezli ruští osvoboditelé. 
Stanislav, vězeň terezínského koncentračního tábora, se k pomoci dobrovolně přihlásil, ač mohl jet 
domů za svou rodinou. V průběhu povídky se Stanislav stane jakýmsi vzorem pro Jana, který se díky 
němu napraví a pozná, co je v životě důležité. Stanislav se bohužel nakazí a na konci umírá. To 
v Janovi vyvolá úplné uvědomění si ceny života. Jan se vrací domů za svým otcem a v odpuštění 
k sobě opět najdou cestu. 

Postava Stanislava v povídce má reálný základ. V Terezíně zemřel na skvrnitý tyfus bratr mé 
prababičky Anny. Ta v povídce představuje útěchu a pro Stanislava důležité pouto k domovu. Tuto 
povídku Stanislavovi věnuji, abych uctila jeho památku. 

... 

Stanislav 

Když jsem otevřel oči, první, co jsem uviděl, byla Janova tvář. Z jeho kaštanových očí sršelo 
odhodlání smíšené se strachem. Seděl shrbený, a přesto vzpřímeně. Už to nebyl ten vystrašený kluk, 
co se schovával za rohem ošetřovny. Seděl tam přede mnou, empatický a odvážný. Pousmál jsem 
se. V tu chvíli se za ním znovu objevila Anna. „Už musím jít,“ řekl jsem Janovi. 

Ten nic neříkal a stále pevně svíral mou ruku. 

Při pohledu do Anniných očí jsem zase zapomněl na veškeré trápení. Přiklekla si ke mně a vzala mě 
za ruku. Já ji ochotně přijal a začal se zvedat. Tentokrát to šlo samo. Usmála se na mě a řekla mi: 
„Už je čas.“ 

„Takže tohle je ono? Tohle je konec?“ 

„Ano,“ vydechla. 

Naposledy jsem se ohlédl na Jana, který se stále skláněl nad mým tělem na lůžku. V jeho pohledu 
bylo teď čiré zoufalství. To už jsem ale odcházel.  

Teď už jsem nebyl na chladné, tmavé ošetřovně. Plaval jsem v moři klidu a útěchy. Plaval jsem 
v Anniných očích. A ona tu byla se mnou. Hravě se na mě usmála a společně jsme se potopili. Chytli 
jsme se za ruce a plavali hluboko, hluboko ke dnu. Čím hlouběji jsem plaval, tím lépe jsem se cítil. 
Anna se smála a malé bublinky vzduchu jí stoupaly od úst. Začal jsem se smát také. Už jsme viděli 
dno. Už stačilo jen pár temp.  

Na dně byla celá má rodina. Otec, matka, malý Josef, všichni. Jen my s Annou chyběli. Byli na naší 
zahradě a chystali se k obědu. Už na nás čekali. Usmívali se jeden na druhého, jako by nikdy žádná 
bolest neexistovala. 

Konečně jsme se k nim s Annou dostali. Jsme všichni pohromadě. Tak jsem si to vždycky přál. 

Teď už jsem se cítil doma a v bezpečí. 

 Monika Blovská, 1. B 

(XXVII. ročník literární a XXV. ročník výtvarné soutěže-Memoriálu Hany Greenfieldové – literární 
soutěž, téma „Když je třeba pomoci“ – Monika Blovská obsadila 2. místo) 

Na pomeranče! 

Psalo se první svobodné léto roku „devadesát“. Po celém Československu panovala uvolněná 
a radostná atmosféra, již s sebou přinesla sametová revoluce. Uplynul téměř rok od podzimu, kdy 
lidé z celé země bojovali za svobodu a demokracii. Zároveň také ale za to, abychom my – jako 
budoucí generace, nemuseli stát několikametrové fronty na novou pračku nebo na kyselé kubánské 
pomeranče. Mezi další porevoluční změny patřila dokonce i možnost vycestovat do nesocialistických 
zemí. Konec byl složitému obíhání úřadů s vyplňováním hromady papírů. A to dá rozum, že příležitosti 



 51 

jednoduše vycestovat na druhou stranu železné opony využilo opravdu hodně lidí. Můj děda se 
strýcem v této skupince nepochybně nesměli chybět. Nebylo divu. Přiznejme si, kdo by se nechtěl 
podívat do čtyřicet let „skrývaného“ západního světa? Tenkrát jim k vycestování stačil pouze batoh, 
cestovní pas a jízdenka vlakem až do Španělska za 20 Kčs. Oba totiž, jako zaměstnanci železnice, 
měli zvýhodněné jízdné. Dobrodružný duch pro dovolenou takzvaně „na blind“ samo sebou přijde 
také vhod. Co vám ale budu povídat, toho měl můj děda vždycky na rozdávání… 

Průvodčí mávla směrem ke strojvůdci zelenou plácačkou na znamení odjezdu. Houkající mašina se 
vydala směrem k cíli – do Španělska. Děda a strýc z toho byli jako u vytržení. Skutečně právě 
prožívali první sekundy jejich úplně první svobodné dovolené. Vlak jel. Nikdo a nic už jejich cestu 
nemohl překazit. To byl asi nejkrásnější pocit. „Je libo řízek?“ nabízel děda strýčkovi z krabičky plné 
křehkého obalovaného masa, ukusuje si kyselé okurky. „Teď ne, nemám hlad, díky,“ odolal strýc 
i přes přitažlivou vůni linoucí se z plastového boxíku. „To jsem zvědavej, jaký to tam bude. A až si 
prohlídneme Barcelonu, kam pojedeme dál?“ dodal ještě po odmítnutí chutně voňavého pokrmu. 
„Taky jsem zvědavej, jak to tam bude vypadat. Po prohlídce Barcelony pojedeme do Valencie. No 
a pak se uvidí, kam nás vítr zavane,“ odpovídal děda s jiskérkami v očích. 

Řeč plynula dál a dál. Měnila se jen témata podle států, ve kterých se vlak právě nacházel. Rakousko, 
Itálie, FRANCIE! Než se nadáli, původně nepředstavitelně dlouhá cesta (proložená spoustou 
zapálených diskusí a asi dvěma „šlofíky“), byla ta tam. „Barcelóna,“ zahlásal dojatě strýček, jakmile 
vstoupil na vydlážděnou podlahu barcelonského nádraží. Děda nic neříkal. Jen se tiše nadechl teplého 
slaného vánku… „Hello, we bysme na náměstí potřebovali, ein Bus,“ pokoušel se děda na nádraží 
pomocí posunků zajistit nějakou dopravu. Avšak poté, co zaznamenali nechápavý výraz paní za 
přepážkou, pochopili. Neznalost jazyka jim už zajistila způsob dopravy. A to „pěkně po svých“. Chvíli 
šli pěšky. Blížilo se poledne. Slunce šplhalo výš a výš a jeho paprsky byly čím dál tím víc spalující. 
V momentě, kdy byl už žár neúnosný, zkusili si něco stopnout. Mávali palcem zdviženým nahoru. Za 
necelých pět minut jim zastavilo jakési stříbrné auto. „A dónde debo llevarte?“ otázal se vlastník 
stříbrného auta. Strýc přibližně odhadl, na co se neznámý ptá. Zapátral v paměti. A v cukuletu vyhrkl: 
„To square.“ Řidič patrně ovládal základy cizího jazyka. Díky tomu se dostali tam, kam potřebovali. 

Dny utíkaly rychleji než voda v Ebru. Až do dne, kdy dorazili do Valencie. Neznalost cizích jazyků jim 
opět zařídila dopravu, a tudíž si alespoň užili procházku na mořem provoněném vzduchu. „Hele, 
pomeranče!“ Ukázal strýc prstem na sad plný stromů obrostlých oranžovými plody „To bychom mohli 
ochutnat, nemyslíš?“ zapřemýšlel děda. Zajímalo ho, jestli jsou zde pomeranče taky kyselé jako ty, 
co čas od času ochutnali doma. Přiblížili se ke stromu. Každý nenápadně utrhl jedno sytě oranžové 
ovoce. Oloupali slupku… Měli pocit, jako by šťavnatý pomeranč a jejich chuťové pohárky pěly ódu 
na radost. „Mňam, to je tak dobrý, kdyby ochutnala máma, že pomeranč může být i takhle sladkej,“ 
pochutnával si strýček na dalším měsíčku. „A co kdybysme pro ni nějaký natrhali? Radši ale počkáme 
až do večera, aby po nás lidi divně nekoukali,“ začal děd spřádat svůj plán. 

Počkali, než se slunce překulí přes nebeskou scénu. Když ulehlo do hajan a měsíc nastoupil na noční 
směnu, mohli vyrazit. Tma byla tak hustá, že by se dala krájet. Pouze bledý pruh měsíčního svitu 
rozbíjel nepostupitelnou temnotu. To byl ten pravý čas na sklizeň. Ohlédli se, zda je někdo nesleduje. 
Pak zahájili sběr. I přes to, že byla obloha bez jediného mráčku, dědovi se zdálo, jako by mrholilo. 
„Asi bude pršet,“ konstatoval poté, co na něj zase něco káplo. Načež mu syn hbitě odpověděl: 
„Myslíš? Mně to teda nepřijde,“ děda jen udiveně pokrčil rameny. Koukal okolo sebe a jal se znovu 
trhání. Pomeranče přibývaly. Současně vzrůstala obava, aby je někdo nenachytal. Jakmile nasbírali 
dostatek ovoce, vykročili vstříc svému ubytování. „S plným batohem jsem se plížil temnými ulicemi. 
Připadal jsem si jako nějaký špion,“ okomentoval později děda historku. 

„Kájo, prosím tě, podívej se, jestli ty boule od pomerančů nejsou vidět,“ poprosil děda spolupasažéra. 
„Ne, boule ne. Ale kdybys se viděl ty,“ pousmál se strýc. Dědu v tu chvíli osvítila pouliční lampa. Byl 
celý ulepený, pravděpodobně od sladké mízy kapající ze stromu. Dědovy úplně zcukernatělé vlasy 
toho byly důkazem. To ale nebylo zdaleka vše. Jeho jediné džíny, které si s sebou sbalil, vypadaly, 
jako by je právě zakoupil v místní cukrárně. Zkrátka se velmi věrně podobal bonbónu. Zkusil kalhoty 
alespoň trochu očistit v nejbližší studánce. Bohužel marně. Voda stav sladkých džínů naopak zhoršila. 
A tak zbytek dovolené strávil v teplácích. Od toho večera neustále kontrolovali, zda není kradených 
plodů vidět. Často je dokonce velmi pracně maskovali. Někdy bylo doslova vyčerpávající ukrýt ovoce 
před nežádoucími zraky kolemjdoucích. A navíc k tomu se dědu pod tíhou pomerančů značně 
rozbolela záda. 



 52 

Dovolená se pozvolna chýlila ke konci. Naneštěstí s postupujícími dny upadal i zájem o kamufláž 
odcizeného ovoce. Pomeranče klesaly čím dál víc ke dnu batohu. Až se na ně dočista zapomnělo… 

Nebylo už nic, co by ještě mohli ve Španělsku objevit. Sedli tedy na vlak, který je odvezl zpět do 
Československa. „Tak jste se mi konečně vrátili!“ spráskla ruce babička, „to mám radost.“ „Ani my 
už jsme se tě nemohli dočkat, bobíku,“ políbil děda babičku na tvář. Po chvíli se všichni sešli 
v obývacím pokoji. Děda se ujmul hlavního slova. Jen vzácně se v jeho sáhodlouhé přednášce 
o Španělsku objevila mezera. Tu však strýc bleskurychle vyplnil nejrůznějšími detaily. Řeka příběhů 
postupně doproudila až k příhodě s pomeranči. „My jsme ti vlastně ještě něco přivezli,“ vzpomněl si 
děd na zapomenuté pomeranče. Pootevřel batoh. Než se stihl dostat přes kupu oděvů k dárku, 
přiletěly mu naproti octomilky. Jedna stará legenda praví, že ovocné mušky v batohu plném ovoce 
nevěstí nic dobrého. V tomto případě se skutečně nemýlila. Hned co vyjmul zbytek oblečení, zhrozil 
se. Jednak na něj vylétlo pár opozdilých octomilek a jednak přibližně tucet pomerančů shnil. 
Vzduchem se nesl pach s nádechem zkvašeného ovoce. Strýc se zděsil též. Co úsilí a zejména nervů 
je stálo, než natrhali těch dvanáct pomerančů (teď už v rozkladu). Stáli mlčky s pusou dokořán. 
Skoro to vypadalo, jako by za těch dvanáct pomerančů drželi minutu ticha. Babička zaznamenala 
jejich zdrcené výrazy. „Co se dá dělat. Konec konců, přivezli jste mi i jiné dárečky a pomeranče si 
můžeme koupit i tady,“ nahodila pro odlehčení situace. „Ale kdybys je ochutnala, mluvila bys jinak. 
Tak dobrý jsi ještě neměla, “ započal dědeček poněkud sklesle nové vyprávění. Nejdříve o sladké 
chuti ovoce. Později o jejich dobrodružném trhání za svitu měsíce. 

Říkáte si, jak to celé dopadlo? Čerstvost pomerančů by zpět nevrátila už ani vůle boží, a tak skončily 
na kompostu. Cukr z osudných džínů nepustil ani v pračce, tudíž byly na vyhození taky. A dědova 
záda? Ještě nějaký čas ho pořádně bolela. Krádež se zkrátka nevyplácí, i když jen bezvýznamná. 
I přesto, že pomeranče nic nestály, vyšly (zejména dědu) pěkně draho. 

 Barbora Šístková, 1. B 

(Nadační fond Gabrielis ve spolupráci s Národní knihovnou ČR, literární agenturou MÁM TALENT 
a pod patronací spisovatelky Ivony Březinové vyhlásil již třetí ročník literární soutěže Cena Ivony 
Březinové. Letošní téma – To nevymyslíš! Do uzávěrky ročenky výsledek soutěže nebyl znám.) 

 

Bod jako svébytný prvek obrazu – Dana Pátá, 1. A 



 53 

Úvaha 

Odevzdání se druhým, snaha změnit svět, obětování se, věnování se dobré věci, čest. Bylo by pěkné 
tvrdit, že tato slova mě odjakživa vystihovala, jenomže to by nebyla pravda. Jako každé jiné dítě, 
jsem se nerada dělila a občas zalhala. Svět se mi zdál dokonalý, tak proč bych ho měla měnit? Dnes 
jsem však úplně jiným člověkem. Tu dětskou sobeckost jsem v sobě dávno pohřbila a nikdy 
nezatoužila po jejím zmrtvýchvstání. I růžové brýle jsem zahodila, abych den co den viděla všechny 
jeho nedokonalosti. Dokonce i díky té spoustě zkušeností, životních zkoušek, úspěchů i neúspěchů, 
jsem se mohla stát tím, kým jsem nyní. Osobností, jež naslouchá svému svědomí. Dcerou, sestrou, 
vnučkou a kamarádkou, na niž mohou být její milovaní pyšní a hrdě říct, že všechny zmíněné hodnoty 
splňuje. Přesně takovou chci zůstat až do svého posledního nádechu. Jen tak si budu moci sama 
sebe vážit. 

Stále si vzpomínám na den, kdy jsem poprvé seděla v kanceláři dobrovolnické organizace, která je 
mým působištěm i útočištěm dodnes. Během přípravy smlouvy o dobrovolnictví padla otázka, proč 
jsem se k tomuto kroku rozhodla. Odpověděla jsem, že člověk nikdy neví, kdy zemře. Následující 
den mě může srazit auto a tím můj krátký život ukončit. Jaký by pak celá má existence měla význam? 
Pár let jsem hrála několik sociálních rolí, dokončila základní školu, ale jinak? Uvědomila jsem si, že 
mrhám časem, který mi byl dán, a chci ho konečně správně využívat. Každá minuta věnovaná dobré 
věci nikdy není promarněná. 

Nikomu jsem život nezachránila. V takové situaci jsem se, díkybohu, ještě neocitla a jsem za to ráda. 
Mohla bych se pak sice nazývat hrdinou, ale nejprve by se druhému člověku muselo přihodit něco 
zlého. Oddanost mým hodnotám je dennodenně podrobována jiným zkouškám. Nález ztracené, ale 
hodnotné věci na cestě. Přenechat starší osobě místo k sezení v plném autobuse. Pohled na osamělé 
odpadky uprostřed přírody. Kolikrát jsem si už říkala, jaký jsem ale poctivý „blb“, když běžím za 
majitelem věci, která mu před chvílí vypadla z kapsy? Tolikrát jsem už v dopravním prostředku 
pouštěla někoho sednout a nechápavě kroutila hlavou nad tím, proč už rodiče neučí děti uvolnit 
staršímu a nemocnému místo. Mockrát jsem v lese viděla obaly od potravin, prázdné PET lahve, 
dokonce i vysloužilé elektrospotřebiče. Vždy kolem nich procházím s pomyšlením, proč se vlastně 
zdržuji tříděním a pořádají se sběry odpadků, zatímco se jiní chovají takto. Znovu a znovu si kladu 
tyto otázky, ale stejně vždy najdu stejnou odpověď. Kdybych se chovala jako druzí, nevydržela bych 
se svým svědomím. Už bych ho neměla čisté vůči matce Zemi, pokud bych papír či plast vyhazovala 
do komunálního odpadu. Nedokázala bych spokojeně sedět, zatímco by se někdo sotva držel na 
nohou. To sedadlo by mě pálilo. Svou poctivost si zachovávám, abych se dál mohla nazývat čestnou. 
To vše by bylo proti mé povaze. 

Povede-li se vše tak, jak má, během následujících měsíců začne být mé jméno spojováno se statusem 
studentky psychologie, učitelství prvního stupně základních škol nebo speciální pedagogiky. Každá 
z těchto profesí mi umožní lépe bojovat proti posměchu a šikaně v kolektivech. Tato problematika 
je diskutovaná již řadu let, a přesto proti nim společnost vede stále marný boj. Kolik dětí ještě se 
bude muset vzdát svého života a popřít svou osobnost a zájmy jen, aby zapadlo mezi své vrstevníky? 
Kolik agresorů ještě bude mít pocit, že jsou lepší než jejich údajně „trapná“ oběť, i když právě oni 
sami jsou neskutečně ubozí? Je zajímavé, že brzy bude lidský rod osidlovat Mars vzdálený miliony 
kilometrů, ale s tímto pozemským problémem si nejsme schopni poradit. Přesně to chci změnit! 
Nedělám si iluze, že ještě před svou smrtí uvidím, jak se žádné dítě nemusí bát chodit do školy, 
chybně odpovědět nebo beze studu přiznat, co má rádo. Chci se však alespoň pokusit ten počet 
nešťastných dětských duší snížit. Ať už jako psycholožka, speciální pedagožka v poradenství, nebo 
učitelka jsem připravena pomáhat, jak jen bude v mých silách. Kdybych o tomto svém záměru, 
kdykoliv měla pochybnosti, připomenu si loňský letní tábor pořádaný mou domovskou organizací. 
Oblíbil si mě tam jeden chlapeček. Často mě objímal a chtěl vodit za ruku. Jeho neskrývané emoce 
mi dělaly radost, ale říkám si, jestli by se ke mně hlásil i za pár let. Třeba by mě zapřel a jen mě 
odbyl sprostými urážkami, přestože by si se mnou rád povídal. Udělal by to, protože by se bál 
posměchu svých vrstevníků, kdyby zjistili, co dělal jako malý. Přitom mohl každý z nich v dětství činit 
to, co on. Jen to nikdo z nich nepřiznal první... 

 Simona Schmiedhuberová, 4. A 



 54 

Studentka se ucházela o Čestné stipendium generála George S. Pattona pod záštitou nadace Briana 
LaViolette, které je udělováno jednou ročně. Stipendium získala. Jednou z podmínek účasti bylo 
i napsání úvahy, jež měla zahrnovat následující body: 

1. Jak jsou pro mě důležité hodnoty – odevzdání se druhým, obětování se, čest, touha měnit 
svět k lepšímu? 

2. Proč je pro mě služba společnosti důležitá? 

3. Upotřebila jsem někdy tyto hodnoty? 

4. Jak si do budoucna přeji věnovat se těmto hodnotám? 

 

Gratulujeme studentce 4. A Simoně Schmiedhuberové za získání Čestného stipendia generála 
Pattona. Ocenění je každý rok uděleno jednomu z absolventů plzeňských středních škol za veřejně 
prospěšnou činnost, nezištnou pomoc potřebným a ochotu naplno se věnovat dobré věci. Simona 
Schmiedhuberová pomáhala v centru rané péče, později v Mezigeneračním a dobrovolnickém centru 
TOTEM, z. s. v rámci internetového doučování a klientům s poruchou autistického spektra. 
Stipendium a medaili převzala 24. května 2021 na plzeňské radnici. Slavnostní předání sledoval 
prostřednictvím online přenosu i vnuk generála Pattona, George Patton Waters. 

 

Plzeňská madona, detail 
Thu Trang Nguyen, 1. A 



 55 

VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÁ ČINNOST 

STUDENTŮ MASARYKOVA GYMNÁZIA 

„POMÁHÁME, PROTOŽE MÁME ŠTĚSTÍ, ŽE MŮŽEME“ 

Sbírka potravin – pomáháme i přes zavřenou školu 

Po předchozích dvou ročnících podzimní Potravinové sbírky Masarykova gymnázia, která se konala 
vždy v pátek před podzimním termínem celonárodní Sbírky potravin, by se dalo říci, že jde sice 
o mladou, ale přece jen už tradici. 

Letošní situace nám bohužel chtěla udělat čáru přes rozpočet i ohledně této charity, ovšem my jsme 
se nedali, lépe řečeno nedaly, neboť pomáhat potřebným je třeba vždy a v této divné době ještě 
více. A tak jsme se jak v podzimním, tak i v jarním kole zúčastnily 
jako dobrovolnice v obchodech přímo o sbírkových sobotách: 
v sobotu 21. listopadu 2020 jsme v Bille v Majerově ulici v Plzni 
vybraly za celý den naprosto úžasných 647,9 kg trvanlivých potravin 
a drogerie. V sobotu 24. dubna 2021 jsme pak v Kauflandu v OC Area 
Bory od hodných lidí dostaly pro Potravinovou banku Plzeň, z. s., bezmála tunu trvanlivých potravin 
a drogerie – přesně 996,2 kg, čímž jsme se v pomyslné soutěži dostaly na pěkné 4. místo mezi 
celkem sedmnácti obchody v rámci Plzeňského kraje, kde dobrovolníci působili.  

Vřelé díky za skvělou práci i reprezentaci školy tudíž patří kolegyni Mgr. Vlastě Novákové, současným 
studentkám kvinty A Adéle Sikové, Monice Kůsové, Karolíně Němcové, Anetě Válkové, Tereze 
Temniakové a Vandě Janů, studentce septimy A Adéle Šlajsové i bývalým studentkám Tereze 
Novákové a Barboře Špidlové. Masarykovo gymnázium mělo navíc na podzim i na jaře zastoupení 
i v hypermarketu Albert v OC Olympia, a to v osobě studentky 1. A Ester Anny Soukupové, která si 
také zaslouží velkou pochvalu a díky. 

Vybrané potraviny a drogistické zboží je už tradičně určeno na pomoc lidem v nouzi v našem kraji. 
V této době je sbírka obzvláště potřebná, koronavirová epidemie totiž způsobila a stále působí 
výrazný nárůst počtu osob, které se ocitly v tíživé životní situaci, a to i v našem relativně bohatém 
kraji bez velkých sociálně problematických lokalit. Nejčastějšími příjemci pomoci jsou tak rodiče 
samoživitelé, pěstounské rodiny, osamělí senioři, hendikepovaní občané nebo početné rodiny. 

Všem zúčastněným dobrovolnicím ještě jednou mnohokrát děkuji a vy ostatní se můžete zapojit zase 
příště, tj. v listopadu 2021. 

 Mgr. Petra Jindřichová 

    



 56 

Červen 2021 Studenti 2. B se zúčastnili akce „Měním sebe – měním svět“, jejíž výtěžek – 
celkem se vybralo 3 720 Kč – putoval na konto fondu Sidus na podporu 
nemocným dětem. Organizace Mgr. Provodová. 

 

V roce 2004 jsme začali podporovat projekt Adopce na dálku Arcidiecézní charity Praha. Máme tak 
za sebou 17 let pomoci. Do adopce se zapojuje většina studentů a pracovníků školy a pomáháme už 
čtvrtému mladému člověku, aby mohl chodit do školy. V současné době podporujeme Evelyn 
Kayenypamungu z Ugandy. Základní částka pomoci pro jedno dítě je 7 000 Kč. Vzhledem 
k nepříznivým epidemickým podmínkám letošní sbírku zorganizujeme na začátku září 2021. 
Organizace Mgr. Veselá. 

 



  

 
 

Odpovědná redaktorka: Ing. Simona Martínková 
Zpracováno: v červnu 2021 
Náklad: 420 výtisků 
Jako ilustrace byly použity práce žáků gymnázia 
Další informace naleznete na www.mgplzen.cz, facebook.com/mgplzen/ 
nebo instagram.com/mg_plzen/ 
Masarykovo gymnázium, Petákova 2, 301 00 Plzeň 
Tel.: 377 270 874 
E-mail: mg@mgplzen.cz 

 


